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Úvod

V letošním roce si připomínáme 65. výročí ukončení druhé světové války a osvobození Československa. Šest let okupace bylo 
provázeno nesmírným utrpením statisíců Čechů a Slováků. Za cenu obrovských lidských i materiálních ztrát všech států protifa-
šistické koalice byl fašizmus poražen. Samostatná Československá republika se vrátila na mapu Evropy i světa.

Šestileté tragédii předcházelo vyhlášení samostatné Slovenské republiky a okupace zbytku Československa 14. a 15. března 
1939. Obě události znamenaly rozbití společného státu Čechů a Slováků, který vznikl 28. října 1918. Za jeho vytvoření bojo-
valy na frontách první světové války desetitisíce legionářů v Rusku, v Itálii i ve Francii. Rozsáhlou fi nanční a materiální pomoc 
poskytli této československé zahraniční akci v čele s T. G. Masarykem krajané ve Spojených státech amerických. Vytvoření 
společného státu Čechů a Slováků si vážili a velmi citlivě vnímali jeho bezprostřední ohrožení fašistickým Německem v druhé 
polovině třicátých let 20. století. Akce na obranu Československa vystřídala po 15. březnu 1939 masivní podpora vznikajícímu 
čs. zahraničnímu odboji. Na rozdíl od období první světové války poskytli rozsáhlou všestrannou pomoc také krajané v ostat-
ních státech světa. 

Symbolicky, stejně jako v letech 1914–1918, bojovaly tisíce Čechů a Slováků v řadách československé zahraniční armády 
vedle krajanů v armádách spojenců. Tentokrát nikoli za vznik samostatného státu, ale za jeho osvobození. Okupace zbytku 
Československa se stala základním motivem pro sjednocení krajanů v zahraničí. Výsledkem bylo jejich nezměrné úsilí a vynalé-
zavost při poskytování rozsáhlé pomoci čs. zahraničnímu odboji. Svědčí o tom archivní prameny, které jsou uloženy v Archivu 
Čechů a Slováků v zahraničí (Archives of Czechs and Slovaks Abroad – ACASA) v univerzitní knihovně Th e university of 
Chicago Th e Joseph Regenstein Library.1 Vedle dokumentů o působení Československé národní rady americké (ČSNRA)2 jsou to 
materiály ukazující vztah prezidenta Edvarda Beneše k ČSNRA, působení představitelů zahraničního odboje na území Spojených 
států amerických v průběhu války a rozšíření působení ČSNRA do dalších zemí světa. S pomocí ČSNRA poskytovali pomoc za-
hraničnímu odboji také krajané v Argentině, Bolívii, Ekvádoru, Guatemale, na Haiti, v Hondurasu, Indii, Mexiku, Nicaraguyi, 
Panamě, Paraguayi, Uruguayi, ve Venezuele, ale i na Filipínách, v Číně a v dalších zemích.

Podmínky pro činnost krajanů v jednotlivých zemích byly rozdílné. Klíčovou úlohu sehrávali krajané v USA. V dubnu 1939 
založili Československou národní radu americkou, která se stala centrem organizování pomoci čs. zahraničnímu odboji krajany 
z celého světa. Vláda Spojených států vytvářela příznivé podmínky pro její činnost již od jejího vzniku. Ve složité situaci se ocitli 
krajané v zemích, jejichž vlády sympatizovaly s fašizmem nebo jej podporovaly. 

Obsah a rozsah materiálů o činnosti krajanů v jednotlivých státech, které jsou uloženy v ACASA, se výrazně liší. Přesto 
umožňují přiblížit čtenářům všestrannou pomoc krajanů československému zahraničnímu odboji v jeho úsilí za osvobození 
vlasti.3 

Publikace je rozdělena do čtyř samostatných částí. První je věnována podpoře Československa krajany v USA do rozbi-
tí republiky v březnu 1939. Následuje kapitola, která je věnovaná pomoci krajanů v USA čs. zahraničnímu odboji v letech 
1939–1945. Další kapitola se zabývá pomocí krajanů v ostatních státech světa čs. zahraničnímu odboji v letech druhé světové 
války. Závěrečná kapitola ukazuje pomoc krajanů osvobozené republice. 

O autorovi

Doc. PhDr. František Hanzlík, CSc.
Narozen 1. 10. 1954 v Olomouci. Přednáší historii a politologii na Univerzitě obrany 

v Brně. Externě působí i na Historickém ústavu FF MU v Brně. Zabývá se československý-
mi dějinami 20. století se specializací na období první světové války a druhé světové války 
a vývoj po roce 1945.

Dlouhodobě se věnuje problematice působení tajných služeb v zápase o politickou 
moc v Československu v poválečném období. Je autorem tří monografi í (Únor 1948 výsle-
dek nerovného zápasu – 1997, Vojenské obranné zpravodajství v zápase o politickou moc 
1945–1948–2003 a Případ Adolf Püchler – 2006) a spoluautorem šesti dalších monografi í.

Další výsledky své badatelské činnosti publikoval ve více než padesáti studiích a statích zveřejněných doma i v zahrani-
čí. Podílel se i na přípravě řady televizních dokumentů (mimo jiné – Šest dnů, které otřásly demokracií, některé díly cyklu 
Československo ve zvláštních službách a Tajné akce StB, je autorem scénáře dokumentu k B. Reicinovi – Člověk a moc). 
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1. Krajané v USA pro obranu republiky proti fašizmu

Češi a Slováci v Americe přispěli významným dílem ke vzniku samostatné Československé republiky v roce 1918. V průběhu 
první světové války poskytli československé zahraniční akci fi nanční, materiální, politickou a morální podporu, která nebyla 
úplně doceněna. Jen fi nanční pomoc, kterou poskytly organizace krajanů, čítala více než jeden a půl milionu dolarů. Mezi hlavní 
organizace podílející se na poskytování pomoci patřily České národní sdružení, Slovenská liga a Národní svaz českých katolíků. 
Pomoc poskytovali krajané staré vlasti ještě po vzniku Československa.4

V meziválečném období činnost krajanských 
organizací ochabovala. Mimo jiné i z důvodu po-
klesu počtu krajanů narozených v Čechách a na 
Slovensku. Postupně se projevily důsledky omeze-
ní imigrace vládou USA. V období první světové 
války čítala kolonie krajanů v USA (Čechů) více 
než 300 000 osob. Před druhou světovou válkou 
to bylo jen 150 000 osob ve věku kolem šedesáti 
let.5 K výrazné aktivizaci krajanů na počátku tři-
cátých let přispěla příprava a průběh Světové vý-
stavy v Chicagu. Proběhla v roce 1933 v době, kdy 
v Německu zvítězil fašizmus a Adolf Hitler se stal 
říšským kancléřem. Na přípravě výstavy se po-
díleli představitelé významných krajanských or-
ganizací a osobně i první český starosta Chicaga 
Anton Čermák, rodák z Kladna. Předsedou 
výstavního výboru se stal další z čelných před-
stavitelů krajanského hnutí – Jan Červenka. 
Československá vláda vyčlenila na žádost krajanů v pavilonu část výstav-
ní plochy pro prezentaci krajanského hnutí. Výstavka československé 
Ameriky ukazovala na velké nástěnné mapě rozmístění československých 
osad v USA, přinášela informace o spolkovém životě krajanů, přehled všech 
novin a časopisů i seznam starostů měst českého a slovenského původu. 
Součástí výstavky byla i knihovna anglicky psaných knih o Československu. 
Fotografi i s věnováním zaslal krajanům i prezident T. G. Masaryk. O čes-
koslovenské účasti na výstavě a o vývoji krajanského hnutí v té době byl 
vydán Památník Československého výboru Světové výstavy v Chicagu 1933 
v českém i v anglickém jazyce. 

Členové výstavního výboru při jednání s českým starostou Chicaga Antonem Čermákem, 
rodákem z Kladna. A. Čermák na fotografi i sedící uprostřed, vpravo předseda výstavního 

výboru Jan Červenka.

Při příležitosti Světové výstavy v roce 1933 věnoval 
T. G. Masaryk krajanům v Americe svoji fotografi i 
s věnováním a vlastnoručním podpisem.

Reprezentativní publikace o krajanech v USA 
a o účasti Československa na Světové výstavě 

vydaná v roce 1933.
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Světová výstava přispěla k oživení krajanského hnutí i k šíření informací 
o Československu v americké veřejnosti. Stalo se tak v době, kdy v souvislosti 
s nástupem fašizmu v Německu dochází ke zvýšenému ohrožení republiky. Právě 
růst nebezpečí fašizmu pro Československo se stává jedním z rozhodujících 
faktorů aktivizace krajanů v druhé polovině třicátých let 20. století. Informace 
o situaci v republice přinášely krajanské noviny a časopisy, především Svornost, 
Denní hlasatel, New Yorské Listy a další, ale i americké sdělovací prostředky. 
K výrazné aktivizaci krajanského hnutí v USA došlo na jaře a v létě roku 1938, 
především po květnové částečné mobilizaci v Československu. Krajané velmi 
citlivě vnímali výrazné zhoršení mezinárodní situace a akutní nebezpečí možné 
německé agrese proti Československu. První protestní schůze na obranu demo-
kracie a Československa se konala již 21. dubna 1938 v Chicagu. 

Po celých Spojených státech amerických vznikají místní krajanské obran-
né výbory. Organizovaly sbírky do Fondu na obranu republiky a další akce 
na podporu Československa ohroženého fašizmem. Z popudu prof. Jaroslava 
Mičana, který byl za okupace umučen v koncentračním táboře v Mauthausenu, 
je reorganizováno v Chicagu České národní sdružení. Jeho předsedou se stal 
Jan Červenka a tajemníkem Vincenc Vrdský. Na podnět z Prahy byla založena 
i Československá americká tisková kancelář. Jejím redaktorem se stal Jan Hilgert. 
Měla sloužit k šíření informací o ohrožení demokratických států v Evropě němec-
kým fašizmem.6 Místní krajanské výbory zasílaly fi nanční prostředky získané 
sbírkami přímo do Prahy. Mezi nejaktivnější patřily místní výbory v Clevelandu, 
New Yorku a Texasu.

V květnu roku 1938 vydalo Československé národní sdružení v Americe 
brožuru Na obranu míru, demokracie a Československa, která byla návodem 
k postupu krajanů v následujícím období. 

Časopis Svornost byl dlouhá desetiletí nejrozšířenějším 
deníkem krajanů v USA.
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Obsahuje výzvu ke sjednocení všech organizací krajanů ve Spojených 
státech amerických a zároveň vytyčuje úkoly pro nejbližší období. Za nej-
důležitější považuje organizování protestních akcí na obranu demokracie, 
míru a Československa za součinnosti všech organizací, které se dají získat 
(církve, univerzitní kruhy, studentstvo, dělnické organizace a blízké národ-
nostní skupiny), i za účasti prominentních osobností veřejného a politické-
ho života. Za další významný úkol je označena tisková a propagační práce 
v místních časopisech, v rádiu, vydávání letáků i osobní agitace. 

Vedoucí  čini-
telé Národního 
sdružení si vel-
mi dobře uvědo-
movali, že důle-
žitou úlohu pro 
získání pomoci 
bude sehrávat 
veřejné mínění. 
Proto byl vydán 
pro jednotlivé 
krajanské výbory úkol připravit seznamy organizací a prominent-
ních osobností (v místech, ve městech i ve státech), které jsou kraja-
nům příznivě nakloněny, získat je ke spolupráci a využít k veřejným 
vystoupením. 

V brožuře se přímo uvádí: „Nesmí zůstat jen na protestních proje-
vech. Naši reprezentanti v kongresu a ve vládě musí být neustále uvědo-
mováni tisící a tisíci telegramů, osobních dopisů a projevů, že jejich vo-
liči doma si přejí a budou ze všech sil podporovati energickou spolupráci 
naší vlády s demokraciemi světa pro Mír a pro isolování fašistických 

útočníků, jakož i pro účinnou morální a hospodářskou podporu ohrožených demokracií. Příklady těchto projevů, rezolucí a telegra-
mů následují ve stručné zprávě o protestní schůzi pro obranu Demokracie 
a Československa, pořádané v Chicagu 21. dubna 1938.“ 7 Zároveň násle-
dovalo upozornění, aby se v žádostech kongresmanům, senátorům a čle-
nům vlády neobjevovaly nereálné požadavky jako přímá vojenská pomoc 
Československu, potrestání diktátorů atd. „Také příliš silných výrazů jest 
se vystříhati. Musíme mít neustále na mysli, že věci je možno i přílišným 
nadšením a netaktností spíše ublížiti u americké veřejnosti, než prospěti.“ 8

Brožura obsahuje i vzory dopisů kongresmanům a významným osob-
nostem politického a veřejného života v USA. 
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V USA působila také německá propaganda. Podle některých údajů žilo v USA kolem osmi milionů Němců, kteří většinou 
sympatizovali s Německem a mohli se stát pátou kolonou. Významnou úlohu sehrávalo německé velvyslanectví, které aktivně 
šířilo goebelsovskou propagandu a také názory, že USA není nic po tom, co se děje v Evropě. Německá propaganda dosáhla 
v USA určitých výsledků především v období do vzniku druhé světové války. Situace se výrazně změnila po rozšíření agrese 
Německa směrem na Západ a především po porážce Francie v létě 1940. Rozšiřující se agrese Německa vyvolávala ve Spojených 
státech stále větší odpor. Jedním z důvodů byla i skutečnost, že se v Americe projevovala vrozená demokratičnost vyplývající 
z letitých tradic a zkušeností. Do USA se dostávaly informace o pronásledování Židů a socialistů v Německu a o porušování 
osobních svobod – to bylo pro Američany naprosto nepřijatelné. Také proto se už od jara 1938 projevovaly sympatie Američanů 
k Československu. Dne 22. června 1938 vyšel v New Yorských Listech úvodník Národ sobě. Jeho autor připomněl historii sbír-
ky na Národní divadlo a vyzval krajany k organizaci sbírky na pomoc republice. Výzvu rozšířil krajanský i americký tisk. Do 
redakce New Yorských Listů začaly přicházet šeky i peníze v hotovosti. Spolek Svornost z Willingtonu ve státě Connecticut 
zaslal 1 000 dolarů. Východní župa sokolská poslala rovněž 1 000 dolarů. Z celých Spojených států přicházelo na Fond obrany 
republiky množství šeků s částkami od stovek dolarů až po několik centů. V srpnu 1938 bylo do Prahy zasláno přes 2 000 dolarů. 
Zbytek částky byl zaslán Československé národní radě v Chicagu. Stal se základem fondu odbojové akce. Do 30. září 1938 se jen 
v redakci New Yorkých Listů shromáždilo více než 5 000 dolarů. Sbírka pokračovala i nadále a její částka dosáhla celkové výše
7 703,76 dolarů.9

V té době ještě neexistovala krajanská politická organizace, která by sjednotila úsilí všech krajanů a organizovala materiální 
i politickou pomoc v rámci celých Spojených států. Činnost Českého národního sdružení, které zastřešovalo odbojovou akci 
za první světové války po jejím skončení postupně skončila a její organizace se rozešly. Pouze v Chicagu dále působila místní 
organizace. Vedle toho existovalo v New Yorku Ústředí československých spolků. V něm byly svými delegáty zastoupeny různé 
spolky podpůrné, divadelní, vzdělávací, tělovýchovné i jiné. Ústředí vydalo v létě roku 1938 provolání k newyorským krajanům 
ve kterém je vyzvalo ke sjednocení a ke společné pomoci republice. Vyzvalo krajany ke svolávání velkých veřejných shromáždění. 
Žádalo také vládu USA, aby donutila Hitlera dodržet Kellogův pakt. 

Dne 14. srpna 1938 napsal časopis Th e Morning News : „Zmocní-li se Hitler bohatého Československa, pak se stane ještě větším 
nebezpečím pro ostatní země“ 10 Dne 20. září přišla do Spojených států zpráva, že Anglie a Francie nutí Československo ke splnění 
Hitlerových požadavků. Ústředí československých spolků v New Yorku zaslalo prezidentu Rooseveltovi telegram, v němž pou-
kazovalo na to, že ultimátum západních spojenců Československu je vlastně podněcováním německé agrese. Zároveň vyzvalo 
prezidenta, aby se osobně angažoval ve prospěch Československa. 

Z podnětu Ústředí československých spolků v USA byl koncem září 1938 vytvořen celoamerický Výbor na záchranu 
Československa. Jeho členy se stali zástupci různých protifašistických organizací z celých Spojených států a prominentní osoby 
politického a veřejného života. V době, kdy se do USA dostaly první zprávy o mobilizaci v Československu, hlásili se na čes-
koslovenských konzulátech ve Spojených státech dobrovolníci do československé armády. Výbor na záchranu Československa 
zorganizoval koncem září 1938 v New Yorku v proslulé Madison Square Garden manifestaci na podporu Československa. Pro 
obrovský zájem nestačila kapacita haly, která pojala 20 000 účastníků. Další tisíce zájemců poslouchaly proslovy ze sálu v přileh-
lých ulicích. Jedním z hlavních řečníků byl i německý spisovatel Th omas Mann, kterému před válkou poskytlo Československo 
útočiště před perzekucí v Německu. Na manifestaci vystoupila i známá britská novinářka Dorothy Th ompsonová, proslulá svými 
protifašistickými články a rozhlasovými projevy vyzývajícími k obraně Československa. Její vystoupení a články pomohly vý-
znamně při mobilizaci americké veřejnosti na pomoc Československu.11 

Rezoluce, která byla na manifestaci schválena, žádala amerického prezidenta, aby zasáhl do evropského konfl iktu ve prospěch 
Československa. Zároveň požadovala organizování bojkotu Německa, pokud by došlo z jeho strany k útoku proti naší republice. 
Sbírka ve prospěch Československého červeného kříže, která byla na manifestaci organizována, vynesla přes 7 000 dolarů. 

Samotné přijetí mnichovské dohody se setkalo mezi krajany s nebývalým ohlasem. Následovala okamžitá reakce. Obrovské 
manifestace v tehdejším Chicagském Coliseu se zúčastnilo 65 000 osob. Výbor na záchranu Československa připravoval v New 
Yorku a také v jiných městech manifestace a další akce odsuzující přijetí mnichovské dohody. Největší manifestace se konala 
v New Yorku dne 1. října 1938 jako pochod z Madison Square Park na Columbus Cirkle. V čele průvodu nesli účastníci plakáty 
s nápisy odsuzujícími mnichovskou dohodu a její aktéry. Na jednom z plakátů bylo i veliké heslo Včera Praha – zítra New York.

Mnichov, který Češi i Slováci považovali za národní tragédii, vnímali krajané v USA i většina Američanů poněkud jinak. 
Svědčí o tom i obsah mnohých článků v krajanském i americkém tisku. Například noviny Tribune vycházející v Iowě dne 17. září 
napsaly: „Ať už se s českým národem zítra, nebo za rok nebo za dvacet let stane cokoliv, nikdo nebude moci říci, že za nejzoufalejších 
okolností nedovedl zachovat důstojnost lidstva a demokracie.“ Mnohé noviny vyjadřovaly úctu a obdiv Československu a prezi-
dentu Benešovi. „Chování Československa bylo v této krizi od začátku příkladné. Od prezidenta Beneše do posledního Čecha se tento 
národ choval s mimořádnou disciplinou a zdrženlivostí…Čest Čechoslováků stoupla ve veřejném mínění světa nesmírně vysoko.“ 12 
Napsal list Th e Evening Bulletin dne 4. října 1938.

Také abdikace prezidenta Beneše a jeho odchod z republiky se staly předmětem zájmu krajanů v USA a byly široce komento-
vány. Denní hlasatel zveřejnil dne 6. října 1938 rozsáhlý článek s fotografi í E. Beneše a mapou Československa s vyznačeným úze-
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mím, které bylo zabráno sousedními státy na základě mni-
chovské dohody. Ve stejný den napsal list Item vycházející 
v New Orleansu v Louisianě: „Srdce světové demokracie kr-
vácí při zprávě o rezignaci Edvarda Beneše z prezidentského 
úřadu v Československu. Žádný vlastenec ještě nebojoval 
statečněji, obětavěji a moudřeji, aby zachránil zemi před 
nesnesitelným tlakem surové síly. Žádný se nechoval s větší 
pevností a zdrženlivostí tváří v tvář pomluvám a urážkám 
běsnícího nepřítele.“ 13 

Dne 27. září 1938 přijel do USA Vojta Beneš, bratr 
prezidenta E. Beneše. V USA a mezi krajany byl uzná-
vanou osobností. Z jeho popudu byl na 22. října 1938 
svolán do Chicaga sjezd Českého národního sdružení, 
přizván byl i Národní svaz českých katolíků a organi-
zace slovenské. 

mím, kt
chovské
v New O
vácí při
úřadu 
statečn
nesnes
pevnos
běsníc

Dn
prezid
vano
svolá
přizv
zace

Výstřižky z časopisu Denní hlasatel ze dne 6. října. Časopis 
informoval krajany o abdikaci prezidenta E. Beneše a průběžně 
zveřejňoval aktuální zprávy o situaci v Československu.

Vojta Beneš, bratr prezidenta E. Beneše s rodinou v Chicagu. 
Fotoarchiv VÚA-VHA Praha.



v dokumentech a fotografiích 9

Vojta Beneš doporučoval vytvořit jednotnou americkou Národní radu Čechů, Slováků a Karpatorusů složenou z místních 
krajanských výborů bez ohledu na politické přesvědčení a národní příslušnost. Zamýšlené sjednocení krajanských organizací 
se nepodařilo realizovat. Naopak vznikly problémy a rozpory mezi jednotlivými skupinami. Pozitivní změny přinesl až příjezd 
Edvarda Beneše do USA v únoru 1939.

Manifestací na podporu republiky se staly akce k 20. výročí vzniku Československa 28. října 1938. V Chicagu, které se opět 
stalo významným centrem krajanského hnutí, se konaly oslavy v International Amphitheatru, kterých se zúčastnilo více než 
6 000 krajanů. Mezi nimi i sokolové a legionáři. Hlavní projev pronesl Vojta Beneš. 

Přítomní legionáři, účastníci bojů v Evropě za první světové války, na protest proti mnichovské dohodě a postupu západních 
spojenců veřejně a manifestačně odevzdali všechna francouzská a anglická vyznamenání. Celý akt řídil legionář Jiří Prokop, 
který jednotlivé legionáře vyvolával. Oznámil číslo pluku, v němž sloužili, a název vyznamenání, které vracejí.14 

V americkém a krajanském tisku se čím dál více objevovaly zprávy o fašizaci zbytku republiky a také zprávy o štvanicích ně-
kterých novin proti Edvardu Benešovi. Velké obavy vzbuzovaly také rozšiřující se projevy antisemitismu. Hluboké znepokojení 
krajanské veřejnosti vyvolávaly i první zprávy o zpochybňování Masarykova odkazu. Ještě více otřásla krajanskou veřejností 
zpráva o tom, že skupina profašisticky orientovaných studentů odstranila v hale fi lozofi cké fakulty v Praze bustu T. G. Masaryka. 
Krajané se energicky postavili proti snahám československého velvyslance ve Francii Štefana Osuského uspořádat národní soud 
nad Edvardem Benešem. 

Rozhořčení krajanské veřejnosti v New Yorku dosáhlo takového stupně, že byla svolána mimořádná schůze Ústředí čes-
koslovenských spolků. Po prudké diskuzi bylo přijato usnesení o odeslání telegrafi ckých protestů vyslanci V. Hurbanovi do 
Washingtonu a československé vládě do Prahy. 

Vedle oslav výročí vzniku republiky se konaly také protestní demonstrace, které pokračovaly 15. listopadu 1938. Americký 
tisk zdůrazňoval, že protestní akce 28. října a 15. listopadu byly prvními hromadnými protesty proti triumfujícímu fašizmu. 

V lednu 1939 přijel do New Yorku z Londýna Jan Masaryk, který rovněž patřil mezi známé a uznávané osobnosti. Jeho po-
pularita v USA byla zcela ojedinělá. Jistě i proto, že byl synem T. G. Masaryka a jeho maminka pocházela z Ameriky. K jeho po-
pularitě přispívalo také to, že v mládí v USA působil a velmi dobře ovládal anglický jazyk. Známé byly i jeho rozhlasové projevy 
z Londýna po přijetí mnichovské dohody. 

Výstřižky z časopisu 
Denní hlasatel 
s informací o průběhu 
oslav 20. výročí vzniku 
ČSR.

Štefan Osuský.

Jan Masaryk.
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2.  Pomoc krajanů v USA československému zahraničnímu odboji 
v letech 1939–1945

Osudný 15. březen vyvolal mezi krajany mimořádnou reakci, která měla různé podoby. Vedle jednoznačného odsouzení 
okupace zbytku Československa Německem zasílali krajané E. Benešovi do chicagského hotelu Windermere stovky písemných 
žádostí i telegramů. Žádali jej, aby se postavil do čela odboje. Jednoznačnou podporu Benešovi vyjádřili i krajané – legionáři 
z první světové války. 

Edvard Beneš se o okupaci dověděl 15. března v dopoledních hodinách v Chicagu, kde v té době působil jako univerzitní 
profesor. Dne 16. března zaslal protestní telegramy prezidentu Spojených států F. D. Rooseveltovi, ministerským předsedům 
Chamberlainovi a Daladierovi i předsedovi Rady Společnosti národů. V tentýž den odmítl vydat československé velvyslanectví 
ve Washingtonu nacistickým úřadům velvyslanec v USA Vladimír Hurban. Okamžitě odcestoval za E. Benešem do Chicaga a dal 
sebe i svůj úřad k dispozici vznikajícímu čs. zahraničnímu odboji. Významnou úlohu sehrávaly i další čs. zastupitelské úřady 
v řadě zemí světa, které nebyly vydány nacistickým úřadům. 

V den, kdy přijel Adolf Hitler do okupované Prahy, se konala v Plzeňském parku v Chicagu mohutná manifestace všech kra-
janských organizací. Jan Masaryk na ní přečetl dopis Edvarda Beneše adresovaný Hitlerovi. 

Krajané legionáři protestující proti okupaci zbytku Československa 15. března 1939.



v dokumentech a fotografiích 11

Okupace vyvolala okamžitou reakci také krajanů v New Yorku. New Yorské Listy napsaly v úvodníku dne 26. března 1939: 
„Potřebujeme silnou organizaci. My zde v zemi svobody jsme mravně nuceni zdvihnout barbarskými botami pěšáckých hord zašláp-
nutý prapor a nést jej tak dlouho, pokud našemu národu nebude vráceno to, co je nejvyšší a nejsvětější – jeho volnost. Nebojujeme 
nyní proti byrokratické, pomalé a lajdácké mašině rakousko-uherské říše, nýbrž proti moderní organizaci supergangstrů, kteří vy-
užívají všech prostředků a všech cest, aby dosáhli svého cíle. Potřebujeme vůdce. Ze všech stran české Ameriky se téměř ve stejném 
okamžiku ozval jakoby jednomyslný hlas: Edvard Beneš.“ 15

Téhož dne se konala v New Yorku konference zástupců všech spolků, svolaná Ústředím československých spolků, za pří-
tomnosti tajemníka Národní rady z Chicaga Josefa Martínka. Bylo usneseno obnovit České národní sdružení a zahájit osvo-
bozenecké hnutí, jemuž bude stát v čele Národní rada pod vedením Beneše a jeho spolupracovníků J. Masaryka, J. Slávika 
a V. Hurbana. Deník New York Times přinesl zprávu, že se Čechoslováci organizují k druhé osvobozenecké akci, v níž je zastou-
peno 1 500 českých a slovenských spolků s 200 000 členy. 

Juraj Slávik. 
Fotoarchiv VÚA-VHA Praha.

Odpověď J. Slávika na vyhlášení samostatné Slovenské republiky.

Vladimír Hurban, velvyslanec ČSR v USA.
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Před svým odjezdem do Evropy zaslal Československé národní radě v Chicagu dopis Jan Masaryk. V něm mimo jiné uvádí: 
„Prosba moje je tato: Začněte v malém a akci rozšiřujte podle potřeby. Viděl jsem často nadšené začátky s plamennými proslovy 
a prapory, které však duch času krátce ohlodal, a které zmizely tak rychle jak začaly. Dle mého skromného mínění, měly by býti 
v Paříži, v Londýně, v Chicagu, v Moskvě centrální kanceláře, které by měly na starosti vedení naší akce. Kanceláře tyto by měly 
býti co do počtu sil malé a skromné.“ 16 Na závěr dopisu vyjádřil přesvědčení: „Věřím, že Američané českého a slovenského původu 
mohutně pomohou pozvednout korouhev svobody po které sáhla zločinná ruka našeho odvěkého nepřítele.“ 17 Slova vyřčená Janem 
Masarykem se začala záhy naplňovat. 

Spojené státy americké neuznaly vytvoření protektorátu Čechy a Morava. Okupaci zbytku Československa odsoudili čelní 
představitelé Spojených států amerických včetně prezidenta F. D. Roosevelta. Ve své odpovědi na Benešův protestní telegram 
prezident Spojených států uvedl: „Milý dr. Beneši, dostal jsem Váš telegram ze dne 16. března 1939, týkající se tragických událos-
tí, k nimž došlo minulého týdne ve střední Evropě. Sledoval jsem tyto události s hlubokou účastí. Ač vládě Spojených států je 
známo, že země Česká a Moravská byly obsazeny německými vojenskými silami a jsou nyní pod faktickou správou německých 
úřadů, neuznala tuto situaci jako právní stav. Nemusím dodávat, že cítím hlubokou sympatii s československým národem v ne-
blahých okolnostech, v nichž se dočasně octl. Upřímně Vám oddaný Franklin D. Roosevelt.“ 18

Toto vyjádření prezidenta Spojených států i následující veřejné projevy významných politických a veřejných činitelů zna-
menaly významnou podporu pro začínající československý zahraniční odboj i pro rozvoj pomoci krajanů v USA. Tragické 
události spojené s okupací se staly i předmětem jednání zákonodárců USA. Edvarda Beneše přijal k dlouhému rozhovoru 

Dopis, který zaslal J. Masaryk Československé národní radě před 
odjezdem z USA do Anglie.
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dne 28. května 1939 prezident Spojených států F. D. Roosevelt. 
V jeho průběhu pronesl památnou větu: „Pomohli jsme vám už 
jednou, pomůžeme vám i podruhé.“ 19 Následující vývoj ukázal, že 
tato věta pronesená prezidentem Spojených států nebyla pouhou 
frází. 

Okupace výrazně přispěla také ke sjednocení krajanů 
v Americe. Na den 18. dubna 1939 byly do Chicaga svolány 
současně tři sjezdy – Českého národního sdružení, Národního 
svazu českých katolíků a Slovenského národního sdružení. Bylo 
jednomyslně rozhodnuto vytvořit společnou a jednotnou cen-
trální organizaci – Československou národní radu v Americe 
(ČSNRA) s ústředím v Chicagu a zahájit druhou osvobozeneckou 
akci. Předsedou Českého národního sdružení byl zvolen Karel 
Prchal, tajemníkem Vincenc Vrdský. Předsedou Slovenského ná-
rodního sdružení se stal Jaroslav Pelikán a tajemníkem Jozef Žiak 
– Marušiak. V čele Národního svazu českých katolíků stanul Jan 
Straka a tajemníkem byl zvolen prof. Julius Kuchyňka. 

Vystoupení zákonodárců USA, ve kterých protestovali proti okupaci Československa, 
vydávala ČSNRA v podobě brožur a rozšiřovala mezi krajany v USA i dalších státech, s nimiž 

udržovala kontakty.

České národní sdružení, které přijalo nové stanovy, se stalo nejsilnější složkou ČSNRA.
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Zvoleno bylo také vedení ČSNRA. Předsedou se stal prof. Jaroslav Zmrhal. Místopředsedy byli zvoleni Jaroslav Pelikán a Jan 
Voller. Do významné funkce výkonného tajemníka byl zvolen známý představitel krajanského hnutí, kladenský rodák Josef 
Martínek. 

Výkonný výbor ČSNRA byl složen z deseti 
českých a deseti slovenských zástupců. Ve sloven-
ské části výkonného výboru mělo být 5 zástupců 
Slovenského národního sdružení a 5 zástupců slo-
venských katolíků. Vzhledem ke skutečnosti, že 
zástupci slovenských katolíků vyjádřili solidaritu 
s Tisovým režimem na Slovensku, bylo všech de-
set míst obsazeno zástupci Slovenského národního 
sdružení.20 Mimo sjednocenou ČSNRA zůstávali 
tak čeští a slovenští komunisté a slovenští separatis-
té, kteří byli sice nepočetní, ale vydávali tiskoviny, 
ve kterých vyjadřovali podporu Tisovu režimu na 
Slovensku a vymezovali se proti E. Benešovi. V je-
jich tisku se dokonce objevily výzvy na sbírku pro 
provaz E. Benešovi.21 Slovenští komunisté se po pře-
padení Sovětského svazu fašistickým Německem 
zapojili do činnosti Slovenského národního sdruže-
ní. Čeští komunisté zůstali mimo krajanské hnutí. 

Mezi krajany, sjednocenými v ČSNRA, převažo-
val jednoznačně názor, aby se E. Beneš postavil do 
čela zahraničního odboje. Do hotelu Windermere 
v Chicagu byla vyslána dvacetičlenná deputace 
krajanských organizací, aby ho o tomto rozhodnu-
tí uvědomila a požádala jej, aby se postavil do čela 
osvobozovací akce. 

Československá národní rada v Americe se stala 
centrem organizujícím pomoc čs. zahraničnímu odboji. Do uznání československé exilové vlády vládami velmocí a Sovětského 
svazu se ČSNRA stala hlavním pojítkem mezi krajany nejen ve Spojených státech, ale i v Kanadě,  Mexiku, v zemích Latinské 
Ameriky, v Evropě,  Asii,  Africe a v Austrálii. 

Členové ČSNRA. Zleva Vojta Beneš, Jaroslav Zmrhal a Josef Martínek.  Fotoarchiv  VÚA-VHA Praha.

Dopis ČSNRA Československému sjednocení, které vzniklo v Argentině, kde 
žilo po USA nejvíce krajanů (podle tehdejších údajů asi 50 000). ČSNRA úzce 
spolupracovala s krajany v Argentině po celou dobu války. 
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V době tragických událostí v Československu v březnu 1939 vrcholily ve Spojených státech přípravy na Světovou výstavu. 
Československý pavilon, jehož výstavba začala ještě před Mnichovem, nebyl dokončen. Dne 18. března obdrželo Ústředí čes-
koslovenských spolků v New Yorku telegram od kroužku Čechoameričanů z Miami. V něm krajané žádali, aby ústředí zahájilo 
okamžitě akci na dokončení pavilonu. Z protektorátních kruhů z Prahy bylo do USA oznámeno, že může být dokončen, pokud 
bude dána záruka, že nebude využit k protiněmecké propagandě. New Yorské Listy zveřejnily 22. března 1939 článek jednoznač-
ně odmítající dokončení pavilonu s německou účastí. Zároveň vznikla mezi krajany iniciativa směřující k dokončení pavilonu za 
pomoci krajanů, americké veřejnosti a amerických úřadů. V amerických novinách byl zveřejněn i názor, že náhrada za nedodané 
exponáty z Československa se najde mezi krajany ve Spojených státech ve formě zápůjčky předmětů, které si přivezli ze staré 
vlasti. 

Československý pavilon na 
Světové výstavě v New Yorku. 
Fotoarchiv VÚA-VHA Praha.

Vojenská jednotka americké 
armády se připravuje 
k přivítání E. Beneše 

jako hlavy státu.
Fotoarchiv VÚA-VHA Praha.
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Československý pavilon na Světové výstavě v New Yorku.
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O dokončení výstavby pavilonu jednal s krajany a americkými úřady velvyslanec Vladimír Hurban. Dne 13. dubna byl na 
návštěvu newyorského starosty pozván konzul Karel Hudec. Starosta La Guardia mu po telefonickém rozhovoru s prezidentem 
Rooseveltem oznámil, že pavilon bude dokončen. Okamžitě byl ustaven výbor, jehož hlavním cílem bylo získat potřebné fi nanč-
ní prostředky. Jeho předsedou se stal šéfredaktor New York Times John H. Finley, tajemníkem předseda Ústředí českosloven-
ských spolků F. Macháček a pokladníkem konzul K. Hudec. Ve výboru zasedala i řada prominentních Američanů a také krajanů. 
Přes snahu Berlína o likvidaci čs. pavilonu se jej podařilo zprovoznit a otevřít měsíc po zahájení výstavy, dne 31. května 1939. 
Slavnostního otevření pavilonu se zúčastnil i Edvard Beneš. Byl přivítán poctami náležejícími hlavě státu. 

Prezident E. Beneš přehlíží čestnou jednotku americké armády v den otevření 
československého pavilonu na Světové výstavě dne 31. května 1939. Prezident E. Beneš a starosta New Yorku La Guardia na Světové výstavě.

Československý pavilon na Světové výstavě se stal na dlouhou dobu, nejen pro krajany v Americe, symbolem odporu 
proti německému fašizmu a symbolem boje za obnovení demokratického Československa. Výstava probíhala od 30. 4. 1939 do 
31. 10. 1939. Znovu byla otevřena 11. 5. 1940 a trvala do 27. 10. 1940. 

Výstřižek z časopisu Čechoslovák, který byl vydáván v Anglii a rozšiřován s pomocí ČSNRA mezi krajany na celém světě. Informuje o znovuotevření Světové výstavy 
a československého pavilonu.
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Pomoc krajanů čs. zahraničnímu odboji lze rozdělit do několika základních oblastí:
z Získávání fi nančních prostředků na pomoc čs. zahraničnímu odboji a na pomoc uprchlíkům z protektorátu.
z Akce na podporu úsilí čs. zahraničního odboje směrem k americkým úřadům.
z Spolupráce s krajany v dalších zemích světa.
z Spolupráce s představiteli čs. odboje v zahraničí.
Význam spolupráce s krajanskými organizacemi v USA si velmi dobře uvědomoval i Edvard Beneš. Vycházel ze zkušeností 

z období zápasu o vznik samostatného Československa v letech 1914–1918, kdy krajané v USA poskytovali zahraniční akci 
v čele s T. G. Masarykem masivní fi nanční a materiální pomoc. Od února 1939, kdy přijel do USA, až do odjezdu do Evropy dne 
12. července uskutečnil desítky přednášek po celých Spojených státech. Zúčastnil se i mnoha vzpomínkových a manifestačních 
akcí. Zvláštní význam přikládal především akcím v místech, kde žili krajané. Stejně jako v období první světové války se stalo 
nejdůležitějším centrem činnosti krajanů město Chicago. Velký význam přikládal Beneš od samého počátku spolupráci čs. za-
hraničního odboje s ČSNRA. 

Poděkování E. Beneše ČSNRA za podporu čs. zahraničního odboje. 

Od jara roku 1939 se činnost krajanů v USA zaměřila především na podporu uznání čs. exilové vlády. ČSNRA rozvinula roz-
sáhlou kampaň, jejímž cílem bylo ovlivnit významné politiky v USA a vytvářet příznivé podmínky pro činnost Edvarda Beneše, 
Jana Masaryka a dalších představitelů čs. zahraničního odboje. Krajané využívali všech možností, které jim tehdejší demokratic-
ký systém v USA poskytoval. Na podzim roku 1939 jednali představitelé ČSNRA s guvernéry všech států, ve kterých žili krajané. 
Navrhli, aby 7. březen (den výročí narození T. G. Masaryka) byl ofi ciálně vyhlášen jako československý den.

Na doporučení ČSNRA se krajané v jednotlivých státech USA obraceli osobně nebo dopisy na senátory, kongresmany, gu-
vernéry států a další významné činitele politického života, aby podporovali uznání čs. exilové vlády a umožnili pomoc čs. zahra-
ničnímu odboji. V této oblasti se jim podařilo dosáhnout dílčích úspěchů ještě v období, kdy Spojené státy nebyly účastníkem 
války. 

Již od léta 1939 přichází z USA fi nanční podpora čs. exilu. Směřovala především do Francie a také do Polska, kde v té době 
vznikala čs. vojenská skupina. Svědčí o tom i osobní děkovný dopis konzula Znojemského z Polska ze srpna 1939. Další pomoc 
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poskytovali krajané uprchlíkům ve Francii a také čs. interbri-
gadistům, kteří se nacházeli v internačních táborech ve Francii. 
Hlavním důvodem byly zřejmě osobní i rodinné vazby některých 
krajanů na internované interbrigadisty.22 Konkrétní pomoc měla 
různé podoby. Nejrozšířenější byla pomoc fi nanční. Po celých 
Spojených státech se pořádaly sbírky. 

Leták s výzvou k poskytnutí pomoci příslušníkům 
čs. armády ve Francii byl prostřednictvím ČSNRA 
rozšířen i mezi krajany v USA a v dalších zemích.
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ČSNRA se od samého počátku podílela na organizování pomoci čs. interbrigadistům internovaným ve Francii, uprchlíkům z Československa a příslušníkům tvořících 
se čs. zahraničních jednotek v Polsku a ve Francii.

ování pomoci čs interbrigadistům internovaným ve Francii uprchlíkům z Československa a příslušníkům tvořících
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V září 1939 vyslalo ústředí čs. zahraničního odboje v Anglii do Spojených států plk. gšt. O. Španiela. Jeho hlavním úkolem 
bylo navázat kontakty s krajany v USA, případně v dalších zemích, kde žili naši krajané, a organizovat nábor dobrovolníků do 
tvořících se čs. jednotek ve Francii. Plk. Španiel působil v USA již v roce 1918 jako příslušník 21. pluku čs. legiií ve Francii. 
Cestoval po celých Spojených státech a prováděl nábor do legií ve Francii. Mezi krajany patřil ke známým a uznávaným osob-
nostem. Osobně se znal s většinou osobností, které stály v době jeho příjezdu do USA v čele krajanského hnutí i ČSNRA. Od 
podzimu roku 1939 až do září 1944, kdy se stal přednostou Vojenské kanceláře prezidenta republiky, působil převážně na území 
Spojených států a v Kanadě. Patřil k nejbližším spolupracovníkům prezidenta E. Beneše, kterého provázel i při návštěvě v USA 
v květnu roku 1943. Po celou dobu úzce spolupracoval s ČSNRA a její tiskovou službou. 

Kopie pověření plk. gšt. Oldřicha Španiela pro plnění úkolů v USA. 
VÚA-VHA Praha, sbírka 37, sign. 37–22.

Do působnosti plk. gšt. Oldřicha Španiela patřila i Kanada. 
VÚA-VHA Praha, sbírka 37, sign. 37–22.

Informace vojenského a leteckého atašé v Kanadě pplk. J. Kally o možnosti 
náboru dobrovolníků. VÚA-VHA Praha, sbírka 37, sign. 37–22. 

Plk. gšt. Oldřich Španiel.
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Plk. gšt. O. Španiel zasílal průběžně do Londýna podrobné zprávy o své činnosti v USA a v Kanadě. VÚA-VHA Praha, sbírka 37, sign. 37–22.

Plk. gšt. Oldřich Španiel (uprostřed) se svými spolupracovníky na Floridě v prosinci 1939. Fotoarchiv VÚA-VHA Praha.
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Plk. O. Španiel v roce 1942 v San Francisku s krajany, 
kteří významně podporovali čs. zahraniční odboj. Zleva 
Plášil, O. Španiel a V. Omelka. 
Fotoarchiv VÚA-VHA Praha. 

Plk. O. Španiel (uprostřed) s manželi Plášilovými 
v San Francisku v roce 1942. 

Fotoarchiv VÚA-VHA Praha. 

Plk. O. Španiel (vpravo) před redakcí časopisu Svornost 
v Chicagu v říjnu 1939. Fotoarchiv VÚA-VHA Praha.



v dokumentech a fotografiích 25

Své odbočky intenzivně budovala ČSNRA téměř ve všech zemích světa, kde krajané Češi a Slováci žili nebo působili ve fi -
liálkách československých fi rem. Vedle přímé fi nanční a materiální pomoci organizovali také rozsáhlé akce, jejichž cílem bylo 
získávání a šíření informací. K tomuto účelu byla založena tisková služba ČSNRA. Hlavní pozornost věnovala situaci v oku-
pované vlasti. Po vypuknutí druhé světové války rozšiřovala také zprávy o situaci na frontách a informace o činnosti centra 
čs. zahraničního odboje ve Velké Británii. 

Krajanské organizace, které se na svých sjezdech v dubnu 1939 rozhodly 
spolupracovat v rámci ČSNRA, vyjádřily všestrannou podporu vznikajícímu 

čs. zahraničnímu odboji. Své stanovisko zaslaly i prezidentu USA F. D. Rooseveltovi. 

V červnu 1939 byla navázána všestranná spolupráce 
mezi ústředím čs. zahraničního odboje a ČSNRA.
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Tisková služba ČSNRA využívala k propagačním účelům i informace, které jí byly pravidelně poskytovány ústředím čs. zahraničního odboje v Anglii.
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Informace o agresi hitlerovského Německa proti Belgii, Holandsku, Lucembursku 
a později i proti Francii zasílala ČSNRA prostřednictvím tiskové služby do států, 
kde žili naši krajané. Tam, kde to bylo možné, zveřejňovali krajané tyto informace 
v denním tisku a využívali i rozhlasového vysílání.
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Porážka Francie a situace čs. armády se stala „choulostivým 
problémem“ pro čs. zahraniční odboj. 

Upozornění ČSNRA časopisu Svornost, aby 
nezveřejňoval jména padlých čs. vojáků vzhledem 

k možné perzekuci jejich rodin gestapem.
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Tisková služba ČSNRA využívala k propagačním účelům i obsah zpráv zachycených z československého vysílání londýnského rozhlasu o situaci v protektorátu.
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Vedle tiskových zpráv dostávala tisková služba ČSNRA průběžně po celou dobu války i fotografi e dokumentující působení 
čs. vojenských jednotek v Anglii a v SSSR i snímky z významných událostí pro čs. zahraniční odboj. Ze SSSR byly fotografi e 
zasílány prostřednictvím velvyslance Zdeňka Fierlingera, který osobně znal většinu představitelů ČSNR z doby svého působení 
v USA v roce 1918. Tehdy v hodnosti kapitána ruských legií stál v čele Vojenského odboru Československé národní rady v USA. 
Později v Americe zastával funkci velvyslance. 

E. Beneš s W. Churchillem.

E. Beneš blahopřeje vyznamenaným příslušníkům čs. letectva v Anglii. 
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Fotografi e ze života čs. vojenských jednotek v SSSR.
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Od léta 1939 udržovala ČSNRA nepřetržité kontakty s vedením čs. zahraničního odboje ve Velké Británii. Úzce spolupracova-
la především s redakcí časopisu Čechoslovák. Podílela se na jeho rozšiřování mezi krajany po celém světě. Časopis Čechoslovák 
naopak přinášel podrobné informace o činnosti ČSNRA a našich krajanů v ostatních státech. Výsledkem široké spolupráce bylo 
i vydávání knih, brožur, pohlednic i dalších tiskovin. Ty byly s pomocí odboček ČSNRA distribuovány po celém světě. Jejich ode-
bírání považovali krajané, především v Latinské Americe, za svoji povinnost. Přispívali i tímto způsobem k získání prostředků 
pro čs. zahraniční odboj a pro osoby, které se po opuštění okupované vlasti ocitly v tísni. 
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Propagační leták 
anglické verze knihy 
E. Beneše Demokracie 
dnes a zítra, který byl 
vložen do časopisu 
Čechoslovák.



Krajané a československý zahraniční odboj 1938–194536



v dokumentech a fotografiích 37



Krajané a československý zahraniční odboj 1938–194538



v dokumentech a fotografiích 39



Krajané a československý zahraniční odboj 1938–194540

Příslušníci čs. zahraniční armády v Anglii si prohlíží plakát, který byl rozšiřován 
prostřednictvím ČSNRA i v USA a v dalších státech. VÚA-VHA Praha.
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Po uznání čs. exilové vlády s ní navázala ČSNRA velmi úzké 
kontakty a jejich vzájemná spolupráce se rychle rozšiřovala. 
Tisková služba ČSNRA, která měla spojení se svými odbočkami 
ve světě, sehrála významnou úlohu při šíření získaných informa-
cí. Důležitou roli v tomto smyslu měla i americká tisková služba 
v protektorátu, která působila ofi ciálně na jeho území až do vstu-
pu USA do války. Představovala důležitý zdroj informací nejen 
pro tiskovou službu ČSNRA, ale i pro exilovou vládu v Londýně. 
Tisková služba vydávala týdenní bulletin News Flashes from 
Czechoslovakia Under Nazi Domination. Koncem války vycháze-
lo více než 100 000 výtisků tohoto bulletinu měsíčně. Podobně byl 
vydáván i bulletin Nuevas Ilegadas desde Checoslovakia ve špa-
nělském jazyce. 
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Svým nákladem vydala tisková služba ČSNRA 20 knih v anglickém jazyce, 15 v jazyce českém a 3 publikace ve španělštině.23 
Současně fi nančně podporovala vydávání dalších publikací. 
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Vedle většiny publikací podporujících čs. zahraniční odboj vycházely i takové, jejichž obsah byl zaměřen proti E. Benešovi a některým osobám, které stály v čele 
zahraničního odboje. Jednou z nich byla i publikace vydaná Š. Osuským v Londýně a v New Yorku jeho vlastním nákladem. 
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Část projevu E. Beneše na prvním československém dnu po okupaci 
Československa 2. července 1939. Celý projev zveřejnila ČNRA cestou tiskové 
služby.

Velký ohlas mezi krajanskou veřejností vyvolal i projev Vladimíra Hurbana, 
velvyslance ČSR v USA, který byl rovněž zveřejněn tiskovou službou ČSNRA.

Prodej knih, časopisů i dalších tiskovin, které přinášely informace o situaci v okupované vlasti, o čs. zahraničním odboji 
i o činnosti krajanů v různých zemích světa, se stal významným zdrojem fi nancí. Další formou získávání fi nančních prostředků 
bylo organizování tzv. bazarů nebo Československých dnů. Se souhlasem amerických úřadů byly vydávány i tzv. válečné bondy 
(kupony). Jejich prodejem byly získány rovněž značné částky. Souběžně s fi nanční pomocí byla našimi krajany poskytována 
i pomoc materiální. Směřovala především ve prospěch našich vojáků v Anglii. 
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Prezident Spojených států F. D. Roosevelt. 
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Ministr zahraniční čs. exilové vlády v Londýně Jan Masaryk. Fotoarchiv VÚA-VHA Praha.

Dr. Edvard Beneš.
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Po smrti prezidenta F. D. Roosevelta se jeho nástupcem 
stal H. Truman.   

Po smrti prezidenta F. D. Roosevelta se jeho nástupcem
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Vladimír Hurban, velvyslanec Československé 
republiky pro Spojené státy americké.

T. G. Masaryk – jeho fotografi e nechyběla v žádné 
z tiskovin věnovaných Československým dnům.

Vladimír Hurban velvyslanec Československé T G Masaryk – jeho fotografie nechyběla v žádné
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Zdrojem fi nančních prostředků byly také kulturní akce a přednášky významných představitelů čs. exilu, organizované ve 
státech, kde žili krajané. Největší ohlas vyvolaly přednášky J. Masaryka, J. Papánka, F. Němce a V. Beneše. O tyto přednášky 
byl mezi krajany mimořádný zájem. Přednášející za svá vystoupení nebyli honorováni a dobrovolné vstupné bylo odváděno ve 
prospěch ČSNRA na pomoc čs. zahraničnímu odboji. Veškeré akce směřovaly také k mobilizaci krajanů k co nevětšímu úsilí při 
poskytování všech forem pomoci. 

ČSNRA dostávala prostřednictvím ČNS často přímo stovky podobných žádostí 
o zajištění přednášek Vojty Beneše nebo jiných osobností čs. zahraničního odboje.

Velmi populární a masově navštěvované byly přednášky J. Masaryka a britské novinářky Dorothy Th ompsonové.

Přivítání J. Masaryka na jedné z přednášek.
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Také přednášky ministra exilové vlády Františka Němce byly hojně navštěvovány. ČSNRA jej žádala o dodání základních informací, 
 aby mohla propagovat jeho přednášky prostřednictvím tiskové služby.
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Plakáty byly vydávány v desetitisícových nákladech a prostřednictvím ČSNRA rozšiřovány v USA i v dalších zemích světa, kde žili krajané.
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Kulturní akce se staly rovněž významným zdrojem příjmů pro pomoc čs. odboji. ČSNRA vydávala několikastránkové brožury, které obsahovaly informace o kulturních 
akcích i informace o možnostech zapojení krajanů do pomocných akcí.

Zápas za osvobození Československa podporovali krajané 
i nákupem válečných kuponů – bondů.
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Tisková služba ČSNRA každoročně ve svých zprávách, zasílaných do států, 
kde žili naši krajané, připomínala výročí narození T. G. Masaryka 
– 7. března s dostatečným časovým předstihem.

Každoročně organizovali krajané oslavy výročí narození 
T. G. Masaryka. Sedmý březen považovali za jeden z nejvýznam-
nějších dnů. Všechny krajanské organizace dokázaly využít v le-
tech války také oslavy výročí narození prvního československého 
prezidenta k získávání fi nančních prostředků na podporu čs. za-
hraničního odboje. Oslavy jeho narozenin probíhaly nejen mezi 
krajany, ale i v řadě amerických institucí a na vysokých školách 
po celých Spojených státech. Nejrozsáhlejší akce proběhly v roce 
1940, kdy si krajané i Američané připomínali 90. výročí naroze-
ní T. G. Masaryka. 
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Opis poselství E. Beneše krajanům v USA z dokumentů ČSNRA.

Ve Francii byly ústředím čs. odboje ve velkých nákladech vydány při příležitosti 90. výročí narození T. G. Masaryka pohlednice.

Výstřižek z časopisu Čechoslovák, který informoval 
o oslavách výročí narození T. G. Masaryka v USA.
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Při oslavách výročí narození T. G. Masaryka se každoročně angažovaly organizace Československé obce legionářské v USA. 
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Finanční prostředky ve prospěch čs. zahraničního odboje a uprchlíků z Československa nebyly zasílány pouze Československou 
národní radou americkou. Řada dárců, jednotlivců nebo i krajanských organizací zasílala fi nanční prostředky i materiální po-
moc přímo. Nejdříve do Francie a po její porážce do Anglie, ale i do Sovětského svazu a jiných míst. Některé krajské výbory 
Českého národního sdružení si dokonce stanovovaly měsíční kvóty pro výši získaných fi nanční prostředků a pravidelně v tisku 
zveřejňovaly dosažené výsledky. 

Největší fi nanční částky ve prospěch pomoci čs. zahraničnímu odboji získávalo České národní sdružení.
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ČSNRA i ČNS zasílaly podobné menší částky tisíce krajanů z celých Spojených států. Dne 3. února 1941 byla do Anglie z letiště ve Washingtonu 
odeslána pro potřebu čs. vojenských jednotek ambulance zakoupená 

z prostředků získaných sbírkou mezi krajany v USA. 

O výsledcích akcí na pomoc čs. odboji byli krajané 
pravidelně informováni prostřednictvím tiskovin 
vydávaných tiskovou službou ČSNRA i ústředím ČNS.

Již v průběhu války byly organizovány sbírky poválečné pomoci 
Československu.
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Významným způsobem podporovala ČSNRA také náborové akce do čs. zahraniční armády v USA, ale i v dalších zemích, kde 
pracovaly její odbočky.24 Svoji činnost značně rozšířila po uznání čs. exilové vlády v Londýně a po vstupu USA do války. V polovi-
ně roku 1941 vznikly na základě rozhodnutí ČSNRA obranné výbory (American Defense Committee).25  Obranný výbor ČSNRA 
pracoval ve složení: Karel Prchal, James Hovorka, John Voller a Vladimír Maudr. Tajemníkem výboru se stal Karel Weber. ČSNRA 
vytvářela strukturu obranných výborů v krajanských organizacích a sítě důvěrníků ve státech, kde žili naši krajané. 

ČSNRA vyzvala již v polovině roku 1941, ještě před vstupem USA do války, 
všechny krajanské organizace a krajany k obraně Spojených států proti podvratné 
činnosti. Zároveň rozhodla o založení obranného výboru ČSNRA.

První strana pokynů pro spolupracovníky obranných výborů.

Instrukce, které obdrželi všichni členové a spolupracovníci obranných 
výborů.

Mapa s vyznačením počtu důvěrníků v jednotlivých státech USA.
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V září roku 1941 byla péčí ČSNRA zpracována Studie o 5. koloně v U.S.A.26 Podle údajů uvedených ve studii žilo v USA v té 
době téměř 15 milionů osob německého původu (6 873 000 osob pocházelo z Německa a 8 000 000 občanů USA německého 
původu) a téměř 2 miliony Italů. Podle odhadů 6 milionů z nich patřilo ke stoupencům nacismu. Obavy vyvolávala v USA 
i vystoupení představitelů německé propagandy. Při rozhovoru s americkým korespondentem Bernardem Lansingem uvedl 
dr. Schmidt z německého ministerstva propagandy: „Američané poznají Adolfa Hitlera, protože pocítí jednoho dne své německé 
dědictví, které je větší než vám (Američanům) dali Anglosasové. Existuje 23 milionů Američanů německého původu. Myslíte, že 
jediný z nich zapomene, že je Němec? Nikdy. Proto je lépe, aby Amerika rozpoznala včas svůj osud.“ 27 

Studie v první části podrobně hodnotí možné metody a prostředky působení jednotlivých organizací a institucí, které by 
mohly být součástí páté kolony, ve všech oblastech života společnosti (gestapo, zastupitelské úřady, obchodní společnosti, kultur-
ní, vědecké a jiné instituce atd.). V závěru první části studie jsou uvedeny největší případy sabotáží na území USA v roce 1940. 

První dvě strany tajné Studie o 5. koloně v USA (celkem 18 stran textu), kterou vydala ČSNRA 10. září 1941. Proklamací starosty Edwarda Kellyho byl na tento den 
vyhlášen chicagský Den obrany. V Coliseu se konalo velké slavnostní shromáždění na kterém promluvil i new yorský starosta La Guardia. 
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Druhá část studie je věnována úkolům obranného zpravodajství proti páté koloně. Součástí práce jsou i Směrnice pro důvěr-
níky obranné organizace z 10. září 1941. Činnost obranných výborů byla zaměřena na plnění několika hlavních úkolů. Za nejdů-
ležitější byl považován boj proti páté koloně na území USA, ochrana závodů zabývajících se zbrojní výrobou a závodů, které se 
jakýmkoli způsobem podílely na dodávkách pro armádu.

Část Směrnice pro důvěrníky obranné organizace.

Dopis obranného výboru ČSNRA všem členům 
a spolupracovníkům obranných výborů po vstupu 
USA do války.
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Pozvánka na jednání obranného výboru.  

 Systém důvěrníků obranných výborů fungoval až do roku 1944. Podávali pravidelná hlášení do New Yorku a do 
Chicaga. Z New Yorku udržoval spojení s ČSNRA, až do svého odchodu na funkci vojenského atašé do Mexika v roce 1944, 
pplk. gšt. Karel Hron. Informace, které upozorňovaly na různá nebezpečí byly předávány k prošetření FBI. 

S obranným výborem ČSNRA v USA úzce spolupracoval pplk. Karel Hron. Dopis pplk. Karla Hrona členu obranného výboru ČSNRA Karlu Prchalovi při 
ukončení jeho působení v USA.
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Následně ČSNRA rozvinula širokou propagační kampaň, v níž vyzývala krajany k nástupu do československé zahraniční ar-
mády. Vydávala letáky, plakáty, pohlednice, výzvy v krajanském tisku i prohlášení, která byla čtena v rozhlase. Prostřednictvím 
svých odboček v mnohých částech světa se propagační materiály dostaly i ke krajanům v dalších zemích světa v Latinské 
Americe,  Africe,  Austrálii i v Asii. V tomto smyslu byly využívány i všechny další aktivity, především veřejná vystoupení členů 
ČSNRA při příležitosti různých výročích (narození T. G. Masaryka, 28. říjen, výročí upálení J. Husa), při kulturních a sportovních 
akcích i při přednáškách osobností čs. zahraničního odboje.



v dokumentech a fotografiích 75

Důvěrníkům obranné organizace byly zaslány také po-
drobné Směrnice pro nábor do československého letectva v USA 
a Informace o vstupu dobrovolném amerických občanů do 
čs. armády.28 Oba dokumenty obsahují podrobné informace 
o podmínkách vstupu do československého letectva a do ar-
mády, včetně přesných informací o jejich fi nančním a jiném 
zajištění. Následoval další dokument – Pokyny pro důvěrníky 
branného odboru Československé Národní Rady v Americe 29 ve 
kterém jsou uvedeny informace o stanovisku amerických úřa-
dů ke vstupu dobrovolníků do československých vojenských 
jednotek. 
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V dokumentu je konstatováno, že vláda Spojených států nepřestala uznávat diplomatické a konzulární reprezentanty 
Československé republiky v USA a že jsou udržovány pravidelné diplomatické styky s prozatímní vládou v Londýně. Dále se 
uvádí: „Není nezákonné pro občany americké vstoupí-li do Čs. armády.“ 30 Do československé armády mohli vstoupit i američtí 
občané registrovaní pro odvody do armády americké a také cizí občané, kteří měli povolen dlouhodobý pobyt na území USA. 
Pro vstup do letectva byly stanoveny věkové hranice 17 
a čtvrt roku až 31 let pro piloty, 17 a čtvrt roku až 33 let 
pro střelce, pozorovatele a radiotelegrafi sty a 18 až 42 let 
pro mechaniky. U pozemních jednotek byl stanoven věk 
možného vstupu do armády od 18 do 41 let. Americké 
úřady však povolovaly na základě žádosti i vstup osob 
starších 41 let, výjimečně až do 48 let věku (letečtí me-
chanici, telegrafi sté atd.). 

Zájemci o vstup do armády byli upozorněni na 
skutečnost, že v našich jednotkách v Angli je nadbytek 
důstojníků a ti, kdo mají důstojnickou a poddůstojnic-
kou hodnost, mohou být přijati jako vojíni. Podrobné 
informace podávaly konzuláty v New Yorku, Chicagu, 
Clevelandu a v Pittsburghu. V lednu 1942 byla výzva 
krajanům ke vstupu do čs. armády zveřejněna i v roz-
hlasovém vysílání. Obsah dokumentů branného odbo-
ru ČSNRA vycházel z dokumentu, který vydalo MNO 
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v Londýně pod č. j. 1799-102 odd. 1941 Podmínky pro přepravu dobrovolníků do československých pozemních sil podepsaného 
plk. Chodským.31 Všichni, kdo se přihlásili ke službě v čs. armádě, museli podepsat dvě prohlášení. První o tom, že budou vyko-
návat službu kdekoli, kam budou posláni, a v jakémkoli zařazení. Druhé prohlášení znamenalo ochotu sloužit jako vojín se všemi 
právy a povinnostmi vojína bez ohledu na stávající dosaženou hodnost. Bez podpisu těchto prohlášení nemohli být dobrovol-
níci do čs. armády přijati. Pro lepší informaci zájemců o vstup do čs. zahraniční armády rozšiřovaly obranné výbory informaci 
o teritoriálním rozdělení působnosti československých konzulátů na území Spojených států, kterou vydal velvyslanec Vladimír 
Hurban. S dobrovolníky, kteří se rozhodli nastoupit do čs. zahraniční armády, se slavnostně loučili představitelé obranných vý-
borů v místech jejich pobytu. Informace o těchto akcích byly zveřejňovány a popularizovány v krajanském tisku.
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Krajanské organizace věnovaly některým jednotkám československé armády, které vznikly v průběhu války v Anglii a později 
i v SSSR, bojové prapory. 

Oddílu kanonů proti útočné vozbě v Anglii věnovalo bojový prapor České národní sdružení v Americe. Fotoarchiv  VHA Praha.

Bojový prapor 2. pěšího pluku v Anglii, který věnovaly okresy New Jersey, Penna a jižní sbory Slovenského národního sdružení. Fotoarchiv VÚA-VHA Praha.žnížnížní sbsbory Slovvveensknskéhhoo nnánárodrodrodníhního so sdrurd ženženž íí FoFootoarchihihiv VVÚAÚA VHAVHAVHVHA PPPP

Americká obec sokolská věnovala bojový prapor 1. dělostřeleckému pluku v Anglii. Fotoarchiv VÚA-VHA Praha.
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Významnou pomoc ČSNRA ve všech oblastech její 
činnosti poskytovaly krajanské organizace americké-
ho Sokola. V červnu roku 1941 se konal v Chicagu slet 
Sokola, který byl využit k propagaci pomoci krajanů 
čs. zahraničnímu odboji. Sletu se zúčastnily významné 
osobnosti politického a veřejného života Spojených států 
i představitelé čs. zahraničního odboje v čele s velvyslan-
cem V. Hurbanem a plk. gšt. Španielem. Ve prospěch 
pomoci čs. zahraničnímu odboji byly využity i fi nač-
ní prostředky získané prodejem známek vydaných při 
příležitosti sletu. Veškerá činnost v Sokole směřova-
la i k branné přípravě členů. V tomto duchu dokonce 
upravily sokolské organizace obsah celé výchovné prá-
ce. Byl zpracován Návrh na upravení výchovy tělesné 
ve Spojených státech v smyslu branném, podle kterého 
všechny organizace důsledně postupovaly.32 

2. pěšímu pluku v Anglii věnovaly bojový prapor Národní svaz českých katolíků a Sdružení amerických Čechoslováků v Texasu. Fotoarchiv VÚA-VHA Praha.

Winston Churchill při návštěvě čs. jednotek před bojovým 
praporem 1. dělostřeleckého pluku v Anglii.
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Všesokolského sletu se zúčastnili čs. velvyslanec v USA Vladimír Hurban 
(na fotografi i v bílém saku a s tmavou kravatou) a plk. gšt. Oldřich Španiel 
(na fotografi i vpravo v brýlích a s motýlkem). Fotoarchiv VÚA-VHA Praha.

Cvičení dorostu chicagského Sokola. Fotoarchiv VÚA-VHA Praha.

Poštovní známky 
vydané při příležitosti 
všesokolského sletu.

První dvě strany návrhu úpravy 
tělesné přípravy v sokolských 
organizacích v USA.
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Od podzimu 1941 sledovali krajané v USA se zvláštní pozorností tragické události v protektorátu. Tisková služba ČSNRA 
šířila informace o teroru německých okupantů po nástupu R. Heydricha na místo zastupujícího říšského protektora. Počátkem 
června 1942 se v krajanském tisku objevily zprávy o atentátu na Heydricha. Dne 10 června 1942 oznámili Němci celému světu 
ve zvláštním komuniké vyhlazení Lidic. Ve velmi krátkém čase se podrobnosti o nacistickém zločinu dostaly do celého světa 
a vyvolaly obrovskou vlnu odporu. Velký ohlas vyvolal tento zločin především ve Spojených státech amerických. Lidice se staly 
symbolem zločinnosti německého fašizmu na celém světě. Shodou okolností zaslala ústředna Československého národního 
sdružení v Americe tři dny před lidickou tragédií otevřený dopis prezidentu Edvardu Benešovi do Londýna. Protestovala v něm 
proti teroru nacistů v protektorátu a požadovala potrestání vrahů bombardováním německých měst spojeneckým letectvem za 
účasti našich letců. Zároveň představitelé sdružení ubezpečili Beneše všestrannou podporou až do osvobození Československa. 

Dne 12. července 1942 se nedaleko Chicaga v městečku Stern Park Gardens konala demonstrace, které se zúčastnilo více 
než 50 000 osob. Na památku lidické tragédie bylo rozhodnuto o změně jména městečka na Lidice. Jako hlavní řečník vystoupil 
na demonstraci známý americký státník Wendell Wilkie, který v roce 1940 kandidoval dokonce v prezidentských volbách proti 
F. D. Rooseveltovi. V roce 1942 byl vůdcem republikánské opozice v americkém parlamentu.
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V reakci na bestialitu Němců a utrpení českého národa ve svém vystoupení na demonstraci mimo jiné řekl: „Protože vrah 
Heydrich byl zabit, Lidice žijí. Protože lidické svítilny zhasly, rozsvítil se plamen, který nikdy nezhasne. Všude a zejména ve Spojených 
státech severoamerických roste vlna tvrdého, neúprosného odhodlání. Dokud se dějí v jiné zemi věci, jako bylo zničení Lidic a za-
vraždění Lidických, nemůžeme se zastavit, dokud si nebudeme jisti, že Němci nemohou opakovat podobné zvěrstvo také u nás.“ 33

V průběhu demonstrace byl odhalen také pamětní kámen, který se stal místem pietních vzpomínek. Na památníku je nápis: 
„Lidice v Československu byly zničeny barbary, avšak budou žíti navždy v srdcích všech milovníků svobody. Tento pomník postavil 
svobodný lid americký v Lidicích, Illinois.“ 

Při této příležitosti byl čten též zvláštní dopis amerického prezidenta Roosevelta a zvláštní prohlášení učinili americký mi-
nistr Gordell Hull, americký ministr námořnictva Knox a britský ministr zahraničí Eden. Prezident Roosevelt ve svém dopise 
napsal: „Dne 10. června 1942 oznámila nacistická vláda vraždu jména Lidice. Nebyla zničena jen malá česká dědinka, byli vražděni 
muži, ženy a děti byly rozptýleny, uvězňovány nebo zabíjeny. Lidice měly být smazány na věky. Měly být vymýceny z dějin a za-
pomenuty navždy. Osvícení občané malé osady americké osvojili si jméno Lidice. Místo vraždy Lidic, jak si Němci přáli, dostalo se 
Lidicům nového zrození.“ 34

Tragédii Lidic připomínaly po celých Spojených státech články v tisku, rozhlasové relace a také tisíce plakátů a jiných 
tiskovin. 

Fotoarchiv VÚA-VHA Praha.
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K uctění památky Lidic složil 
stejnojmennou báseň Roderick 
Ginsburg, známý překladatel 
Vrchlického, Máchy a dalších čes-
kých básníků. Prostřednictvím 
tiskové služby ČSNRA byla báseň 
v krátké době rozšířena po celém 
světě. Tragédie Lidic se stala důle-
žitým impulzem pro rozšíření po-
moci našich krajanů čs. zahraniční-
mu odboji v následujícím období. 
Zvláštním způsobem informoval 
o atentátu proti Benešovi oriento-
vaný časopis Jihoameričan vychá-
zející v Argentině. V článku zveřej-
něném dne 25. června 1942 přinesl 
pouze ne zcela přesné informace 
o atentátu. O vyhlazení Lidic se ne-
zmínil vůbec. 

Výrazně přispěla k další aktivizaci našich krajanů v USA návštěva prezidenta Edvarda Beneše na přelomu května a června 
roku 1943. Návštěvě předcházela dlouhodobá pečlivá příprava, kterou organizovala ČSNRA. Té přicházely dopisy, v nichž různé 
krajanské organizace žádaly o zprostředkování setkání jejich delegací s E. Benešem a o zařazení delegací na čestné místo do 
manifestačního průvodu na počest Edvarda Beneše. Na přípravě návštěvy se podílela i Československá informační služba pod 
vedením Jána Papánka. S využitím krajanského i amerického tisku a rozhlasu byla veřejnost seznamována s programem návštěvy 
Beneše. 

Plán 
manifestačního 

průvodu 
k uvítání 
E. Beneše 

v Chicagu.
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Pracovní plán řazení krajanských 
organizací v průvodu k přivítání 
E. Beneše.

Časopis Svornost 
informoval o aktivitách 
slovenských separatistů 

proti návštěvě E. Beneše 
v USA.
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Edvard Beneš navštívil Chicago v doprovodu plk. O. Španiela, J. Papánka, osobního tajemníka E. Táborského a osobního 
tajemníka J. Smutného dne 22. května 1943. Slavnostního přivítání delegace se zúčastnilo 150 000 lidí. Krajanský tisk podrobně 
informoval o výsledcích jednání Beneše s prezidentem USA Rooseveltem, senátory a dalšími významnými představiteli adminis-
trativy Spojených států. Souběžně byly zveřejňovány i výsledky dosavadní pomoci krajanů s výzvou k jejímu rozšíření. 

Přivítání E. Beneše v Chicagu.
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Velkou pozornost návštěvě E. Beneše věnoval i americký tisk.

Fotografi e z průběhu návštěvy E. Beneše v Chicagu zveřejněná v časopise Denní hlasatel.

Pozvánky na akce organizované v průběhu návštěvy E. Beneše v Chicagu.
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Většina krajanského tisku zveřejnila rozsáhlý projev E. Beneše 
ke slovenským krajanům.

Prezident Beneš při návštěvě továrny na výrobu tanků v Detroitu.

S nelibostí přijali krajané v Clevelandu informaci, že nebylo vyhověno žádosti, 
aby E. Beneš navštívil jejich město.
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V létě roku 1943 se v krajanském i v americkém tisku objevily zprávy o plánované cestě Edvarda Beneše k podpisu připra-
vované československo-sovětské smlouvy. Tyto informace vyvolaly rozporuplné reakce v řadách slovenských krajanů. Koncem 
října 1943 se konal kongres Slovenské ligy, jejíž představitelé podporovali po celou dobu války Tisův režim na Slovensku. 
Vzhledem k vývoji situace na frontách a k postojům Spojených států již v této době nemohli otevřeně vystupovat proti ob-
novení Československa. Otevřeně však odsuzovali jednání Beneše se Stalinem. Za hlavní podmínku jejich podpory obnovení 
Československa považovali zaručení autonomie Slovenska. Naopak představitelé Slovenského národního sdružení vítali podpis 
dohody a považovali ji za hlavní záruku státní suverenity Československa po osvobození. 

Velmi ostře proti podpisu československo-sovětské smlouvy vystupovala také protibenešovská skupina v Argentině, která 
svoje názory průběžně publikovala v časopise Jihoameričan. 

Průběžně o přípravách a návštěvě E. Beneše v Moskvě informoval nejrozšířenější krajanský časopis Svornost.
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Tisk slovenských krajanů podporující Slovenskou ligu již nevystupoval 
otevřeně proti obnově Československa. V diskuzi na kongresu Slovenské 
ligy však byl E. Beneš označen za diktátora a podpis československo-
-sovětské smlouvy za pokus o vyhubení Slováků.
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Základní informace o obsahu čs.-sovětské smlouvy přinášel 
americký tisk ještě před jejím podpisem.

Slovenské národní sdružení zorganizovalo na 
počest přijetí smlouvy Všenárodní ples.

Za zradu národa bylo podepsání čs.-sovětské smlouvy označeno 
v rozsáhlém článku v časopise Jihoameričan, který vycházel 
v Argentině.
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Edvard Beneš si po celou dobu války uvědomoval význam všestranné pomoci 
československému exilu, kterou Československá národní rada v Americe organi-
zovala a koordinovala. Využil každé příležitosti, aby krajanům poděkoval. Svědčí 
o tom i osobní dopisy, které ČSNRA od Edvarda Beneše obdržela. 

Fotografi e E. Beneše v exilu. 
Fotoarchiv VÚA-VHA Praha.
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3.  Pomoc krajanů z ostatních zemí světa československému exilu 

v letech druhé světové války

Rozsáhlou fi nanční, materiální pomoc i politickou podporu poskytovali československému zahraničnímu odboji již od roku 
1939 také krajané ze zemí Latinské Ameriky, z Kanady, Austrálie, Jižní Afriky, Indie i z některých dalších oblastí světa. Ve vět-
šině zemí vznikly organizace krajanů buď z popudu ústředí Československé národní rady americké v Chicagu nebo z vlastní 
iniciativy. Převážná většina krajanských organizací ze všech zemí světa akceptovala postavení ČSNRA, která nabádala krajany 
k založení zcela nových krajanských organizací, jejichž hlavním cílem by byla pomoc čs. zahraničnímu odboji. Původní orga-
nizace krajanů založené většinou na kulturních tradicích a spolkové činnosti podle různých zájmů považovala Národní rada 
pro tyto účely za nevhodné. Doporučovala však jejich začlenění do nově vytvořených odbojových organizací. ČSNRA činnost 
krajanského hnutí v USA i v dalších zemích od dubna 1939 organizovala a koordinovala. V době války i v následujícím období 
se stala celosvětovým centrem krajanského hnutí. 

V Archivu Čechů a Slováků v zahraničí v Chicagu se nachází množství písemných dokumentů, které tuto činnost dokládají. 
Obsah zachovalé korespondence, která nebyla dosud podrobně analyzována a zhodnocena, dokumentuje rozsáhlou organizační, 
propagační a politickou činnost ČSNRA a její úzké kontakty s krajany mnohých zemí světa. Rozdílný obsah, struktura i množ-
ství písemných pramenů k činnosti krajanů v jednotlivých zemích neumožňuje provést komplexní a podrobné zhodnocení 
jejich činnosti ve prospěch čs. odboje za druhé světové války. Přesto však přinášejí cenné svědectví o nezměrném úsilí a vůli 
většiny krajanů přispět jakýmkoliv způsobem k osvobození Československa a pomoci uprchlíkům z okupované vlasti, kteří se 
ocitli v nesnázích. Formy, rozsah a výsledky pomoci krajanů z jednotlivých zemí ovlivňovaly konkrétní podmínky, ve kterých 
se nacházeli. 

Některé státy se již od okupace zbytku Československa postavily na jeho stranu a odsoudily německou agresi. Jejich vlády 
podporovaly činnost našich krajanů a udržovaly kontakty s ústředím čs. odboje v Anglii v čele s E. Benešem. K těmto státům 
patří především Kanada, Mexiko, Indie, Venezuela, Uruguay, ale i Ekvádor a Guatemala. Jiné státy stály na straně Německa nebo 
s ním sympatizovaly. V těchto státech byla činnost krajanů velmi obtížná. Složitá situace vznikla v Argentině, kde žila početná 
kolonie krajanů a jejíž vláda sympatizovala s Německem. 

Činnost organizací krajanů ve všech státech měla některé společné rysy. Jejich činnost byla spojena se jmény T. G. Masaryka 
a E. Beneše, kterého všichni bez výjimky uznávali za vůdčí osobnost čs. zahraničního odboje. Ve většině států se podařilo sjed-
notit krajany bez ohledu na jejich náboženské a politické přesvědčení. Problémy přetrvávaly ve vztazích mezi krajany české a slo-
venské národnosti vzhledem k tomu, že část slovenských krajanských organizací podporovala Tisův režim na Slovensku. Tyto 
problémy se vyskytovaly i v zemích, kde byla kolonie krajanů nejpočetnější, například v USA, v Argentině a v Kanadě. Zvláštní 
postoje, které rovněž nepřispívaly ke sjednocení krajanů v některých zemích, zaujímali komunisté. Jejich názory i praktické po-
stoje vycházely z pokynů, které vydávala centrála Komunistické internacionály v Moskvě. 

Rozsah a výše poskytované pomoci ovlivňovalo také sociální postavení krajanů v jednotlivých zemích. Vedle pomoci, kterou 
poskytovaly krajanské organizace, zasílali značné částky přímo ČSNRA do USA, exilové vládě do Londýna, Československému 
červenému kříži i dalším pomocným organizacím také jednotlivci. Nejpočetnější kolonie našich krajanů se mimo USA nachá-
zela v Argentině.

Argentina
V Argentině žilo v roce 1939 podle údajů uvedených samotnými krajanskými organizacemi téměř 50 000 Čechů a Slováků. 

V době ohrožení republiky v roce 1938 založili krajané Svaz československých spolků na obranu ČSR. Jeho cílem bylo pod-
porovat fi nančně a morálně akce na obranu ČSR. Po Mnichovu si spolek vytyčil nový úkol. Jeho úsilí se zaměřilo na podporu 
uprchlíků ze Sudet. Krátce po okupaci zbytku Československa dne 26. března 1939 se sešli krajané v Argentině na veřejné schů-
zi českého lidu a rozhodli o založení odbojové organizace. Po realizaci nezbytných organizačních opatření založili organizaci 
Československé sjednocení. Vzhledem k vnitřním sporům uvnitř kolonie slovenských krajanů zůstala většina z jejich organizací 
mimo Československé sjednocení. Stalo se tak i přesto, že téměř 80 % z nich bylo pro Československo a pouze 20 % bylo pova-
žováno za hlinkovce a separatisty.

Hlavní problém pro činnost krajanů představoval politický režim v Argentině, kde vláda otevřeně podporovala Německo. 
Docházelo k perzekucím komunistů i představitelů dělnického hnutí. Řada osob byla dokonce deportována do Německa a do 
Itálie. V Argentině vycházel český profašistický časopis Jihoameričan, který byl podporován argentinskými úřady. Zveřejňoval 
zprávy z protektorátu, které byly dodávány německými úřady a gestapem. Jeho majitelem byl český podnikatel Jandera, který 
spolupracoval s Němci. Na adresy mnohých krajanů byly dokonce z protektorátu zasílány propagační materiály. Koncem roku 
1940 a začátkem roku 1941 obdrželi i knihu Poražená Francie, která oslavovala vítězství Německa. Krajané nemohli realizovat 
jakékoli veřejné akce proti fašizmu nebo na podporu osvobození Československa. Proto ofi ciálně vystupovalo Československé 
sjednocení před úřady jako spolek kulturní a hospodářský. Od dubna 1939 navázal spolek úzké kontakty s ČSNRA ve Spojených 
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státech. Korespondence nebyla zasílána na adresu spolku, ale na soukromé adresy jednotlivých členů ústředí. Již v roce 1939 se 
podařilo navázat kontakty a spolupráci s krajanskými organizacemi v Chile, Brazílii, Bolívii, Paraguayi a v Uruguayi. 

Do podpisu sovětsko-německého paktu koncem srpna 1939 podporovali akce na pomoc čs. odboji i komunisté. V následu-
jícím období změnili své postoje a činnost Československého sjednocení nepodporovali. Spolky sdružené v Československém 
sjednocení nadále odmítaly s komunisty spolupracovat. Z tohoto důvodu byli komunisté z Československého sjednocení 
vyloučeni. 

Zpočátku se dařilo činnost Československého sjednocení úspěšně rozvíjet. V důsledku vlivu vnitropolitických poměrů 
v Argentině i vývoje situace uvnitř krajanského hnutí došlo k výraznému snížení aktivity Sjednocení v průběhu roku 1940. Tuto 
situaci řešilo vedení Sjednocení za pomoci ČSNRA a s využitím zkušeností krajanů v jiných zemích. I přes problémy, které se 
v činnosti Československého sjednocení v Argentině vyskytovaly,  lze považovat pomoc čs. zahraničnímu odboji v průběhu války 
za velmi významnou. 

První strana zprávy krajanů z Argentiny ČSNRA do Chicaga. Oznamují 
v ní vytvoření Československého sjednocení a ukazují na složitou 
vnitropolitickou situaci v Argentině.

Ve Věstníku č. 6, který vydávalo a rozšiřovalo Československé sjednocení 
v Buenos Aires byly zveřejněny základní body odbojového programu.

Československé sjednocení průběžně informovalo ČSNRA o výši zaslaných fi nančních prostředků i o aktivitách sjednocení.
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ČSNRA zasílala Československému sjednocení v průběhu let 1939–1945 řadu 
propagačních tiskovin a zpráv tiskové služby.

Československé sjednocení vydávalo týdeník Sjednocení, jehož 
prostřednictvím informovalo o své činnosti krajany v Argentině a v dalších 
zemích. Časopis zasílalo i ČSNRA do Chicaga a čs. informační službě do 
Londýna. Informace z časopisu byly dále rozšiřovány v časopise Čechoslovák 
v Londýně a ve zprávách tiskové služby ČSNRA.

Také v krajanském hnutí v Argentině sehrávali významnou úlohu sokolové.

Tělocvičné jednoty Sokola se staly základem 
krajanského Československého sjednocení.
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Československé velvyslanectví v Buenos 
Aires vydalo pro potřeby Československého 
sjednocení seznam spolehlivých osob, které 
zastávaly významné funkce a byly ochotny 
spolupracovat při pomoci čs. zahraničnímu 
odboji. Seznam čítal více než 30 osob.

Publikace oslavující vítězství Německa nad Francií byla německými úřady z protektorátu zasílána zdarma mnohým krajanům v Argentině, ale i v jiných zemích.
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K získávání fi nančních prostředků na činnost Československého sjednocení sloužily i kulturní akce.K získávání fi nančních prostředků na činnost Československého sjednocení sloužily i kulturní akce.
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V Argentině působilo rozsáhle nacistické hnutí. Velvyslanectví v Buenos Aires zaslalo 
do Washingtonu i ČSNRA do Chicaga seznam osob – vedoucích nacistického hnutí 

v Argentině, který získala argentinská parlamentní vyšetřovací komise.

Stejně jako v ostatních zemích věnovali ve prospěch krajanského hnutí menší 
částky peněz i jednotlivci.

Výzva Československého sjednocení při příležitosti oslav 
výročí narození T. G. Masaryka.
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Československý stánek na mezispojenecké slavnosti ve dnech 
28. a 29. března 1942 v Buenos Aires.

Aktivně pracoval v rámci Československého sjednocení spolek Komenský 
ve Villa Devoto.
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Informace chicagské banky pro ČSNRA o zaslání fi nanční částky krajany 
z Buenos Aires.

Výbor pro pomoc Slovanům 
v Argentině uspořádal ve 

spolupráci s Československým 
sjednocením a dalšími 

krajanskými organizacemi 
Slovanů druhý slovanský festival.

Propagační materiál na akci organizovanou Čs. červeným křížem v Argentině.
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Články z časopisu Jihoameričan, který zveřejňoval 
informace z okupovaného Československa dodávané 
Němci a šířil goebelsovskou propagandu. Na tuto 
skutečnost upozorňovalo krajany v Argentině 
i v dalších státech Československé sjednocení.

Významnou úlohu sehrálo v Argentině československé velvyslanectví. 
Za situace, kdy nebylo možno pořádat jakékoli veřejné akce na podporu 

čs. zahraničního odboje nebo okupovaného Československa, vydávalo 
tiskoviny, které byly rozšiřovány mezi krajany v Argentině 

i v dalších státech Latinské Ameriky.  
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Ani přerušení diplomatických styků Argentiny se státy Osy nepřineslo výrazné 
změny pro činnost organizací krajanů. Zpráva Československého sjednocení pro 
ČSNRA ukazuje složitou vnitropolitickou situaci v Argentině. 

Československé národní sjednocení v Argentině přivítalo 
úspěšné vylodění spojenců ve Francii v červnu 1944. 

ČSNRA zaslalo při této příležitosti pozdravný projev.
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Austrálie
V Austrálii se činnost krajanů omezovala většinou na oblast propagační. Nebylo organizováno širší krajanské hnutí. Na 

ČSNRA se obraceli převážně jednotlivci se žádostmi o zasílání časopisů, knih, případně dalších předmětů. Krajané přispívali 
k šíření informací o situaci v protektorátu a v čs. zahraničním odboji. 
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Bolívie
Krajané z Bolívie navázali kontakty s ČSNRA v průběhu roku 1940. Při příležitosti oslav vzniku Československa založili 

v říjnu 1942 Československý kroužek. Hlavní úsilí zaměřilo jeho šedesát členů na organizování kulturních akcí, oslav význam-
ných výročí spojených s historií Československa a na šíření informací o čs. zahraničním odboji. Největší akce byly každoročně 
organizovány na počest výročí narození T. G. Masaryka 7. března a výročí vzniku Československa 28. října. Většinu akcí využili 
také k získání fi nančních prostředků, které zasílali ČSNRA, případně Červenému kříži. Celkově přispěli krajané v Bolívii ve 
prospěch čs. zahraničního odboje částkou v řádu desetitisíců dolarů. 

Jeden z mála 
materiálů 
dokumentujících 
činnost krajanů 
v Bolívii, uložený 
v ACASA 
v Chicagu.
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Brazílie
V Brazílii založili krajané po vzniku čs. armády ve Francii na podzim 1939 Výbor na pomoc československým vojínům 

(armádě) v zahraničí. Organizovali pravidelně rozsáhlé sbírky potřeb pro armádu. Do Francie a následně do Anglie byly posílány 
zásilky zboží (zdravotní potřeby, ošacení, potraviny, cigarety) a později i fi nanční prostředky. Po porážce Francie v létě roku 1940 
odešli do Brazílie i někteří uprchlíci z protektorátu. 

Informace o pomoci krajanů z Brazílie zveřejňoval časopis Čechoslovák vydávaný v Londýně a distribuovaný do dalších států protifašistické koalice.

Ekvádor
V Ekvádoru působilo asi 800–900 krajanů. Již 

v roce 1939 navázali kontakt a spolupráci s ČSNRA 
i s Československou informační službou, v jejímž čele 
stál Ján Papánek. Podle informace, kterou zaslali krajané 
ČSNRA, byla situace v Ekvádoru složitá vzhledem k půso-
bení německé propagandy. Zkresleně bylo chápáno přepa-
dení Polska Německem i souvislosti vzniku války. V roce 
1940 založili krajané Československou kolonii v Quitu, 
která čítala asi 200 osob. Eckvádorská vláda podporova-
la krajany v jejich činnosti. V novinách byly zveřejňová-
ny informace o situaci v okupovaném Československu. 
Koncem roku 1939 proběhly protestní manifestace proti 
teroru okupantů vůči českým studentům.

Vláda omezila činnost německých a italských orga-
nizací. Zrušena byla i italská vojenská mise. Ekvádorská 
vláda vydala pokyny svým diplomatům v jižní Francii a ve 
Švýcarsku, aby vydávali víza pro československé uprchlíky. 
Celkem bylo vydáno více než 300 víz. Krajané z Ekvádoru 
navázali úzké kontakty s krajany v Mexiku. Pravidelně 
zasílali zprávy o své činnosti ČSNRA do Chicaga. Ve své 
činnosti se zaměřili na rozsáhlou propagační činnost 
a získávání fi nančních prostředků ve prospěch čs. zahra-
ničního odboje a na pomoc uprchlíkům. 
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Krajané v zemích Latinské Ameriky poslouchali rozhlasovou stanici 
Československá Amerika, která vysílala z území USA. Kopie dopisu pracovníků 
rozhlasové stanice krajanům do Ekvádoru obsahuje i zajímavý názor na 
působení Voskovce a Wericha ve Spojených státech. Považovali je zde za 
komunistické elementy.
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Tisková služba ČSNRA informovala ve svých zprávách, které byly vydávány 
v tisícových nákladech, o širokých aktivitách krajanů v Ekvádoru.

Protifašistické hnutí 
Ekvádoru (MAE). 
Zprávy a rezoluce 
z provinční protifašistické 
konference v Pichincha. 
20.–27. 9. 1943.
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Guatemala
Počet krajanů v Guatemale čítal pouze několik desítek osob. Jejich pomoc čs. zahraničnímu odboji však byla rozsáhlá. 

Guatemalská vláda neuznala okupaci 15. března 1939, československý konzulát nebyl vydán německým úřadům. Do uznání 
čs. exilové vlády v Londýně udržoval konzulát spojení s ČSNRA v Chicagu a s ústředím čs. odboje v Londýně. Vzhledem k tomu, 
že z důvodu malého počtu krajanů nebyla v Guatemale založena jejich organizace, plnil konzulát ve vztahu k ČSNRA v Chicagu 
funkci, kterou v ostatních státech Ameriky plnily krajanské organizace. Proto i přes malou početnost dosáhli krajané ve spolu-
práci s konzulátem v organizování pomoci čs. odboji významných úspěchů. 

Informaci o nevydání československého 
konzulátu německým úřadům v Guatemale 
zařadila tisková služba ČSNRA do svých zpráv 
rozšiřovaných v mnoha státech světa.

Čs. konzul v Guatemale František Krafk a 
zaslal ČSNRA seznam krajanů žijících 

v Guatemale s vyznačením osob, které se 
rozhodly fi nančně přispívat na čs. odboj.
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Propagační leták, který vyčísluje zločiny spáchané během prvního roku války 
německým fašizmem.
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Druhá strana přehledu publikací, které nabízela ČSNRA 
krajanům v USA i v dalších státech světa.
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Haiti
Také kolonie krajanů na Haiti nebyla příliš početná. Dne 3. července 1941 založili Kroužek Čechoslováků na Haiti, který 

udržoval kontakty s ČSNRA. Jeho členové vyvíjeli aktivní činnost. Organizovali bazary, kulturní akce i oslavy významných dnů 
československé historie. Především bazary a kulturní akce využívali k získávání fi nančních prostředků na pomoc čs. odboji. 
Získávali také předplatitele tisku a literatury, kterou dodávala ČSNRA. Podíleli se rovněž na řadě propagačních akcí. 

Telegram Čechoslováků z Haiti ČSNRA. Vyjádřili v něm plnou podporu její činnosti.

Jednou z forem pomoci byl i nákup publikací a tiskovin vydávaných 
ČSNRA ve spolupráci s londýnskou čs. exilovou vládou.

První stránka programu bazaru organizovaného Kroužkem Čechoslováků 
na Haiti 11. prosince 1943.
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Informace o výsledku bazaru zaslaná 
ČSNRA do Chicaga.

Leták informující o výsledcích akcí Kroužku 
Čechoslováků na Haiti. 

Program akce organizované Kroužkem 
Čechoslováků na Haiti při příležitosti výročí 
vzniku ČSR.
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Honduras
V Hondurasu působilo pouze několik desítek kra-

janů. S ČSNRA udržovalo kontakty pouze několik jed-
notlivců, kteří využívali tiskové zprávy ČSNRA i další 
materiály k informování veřejnosti v Hondurasu o si-
tuaci v okupované vlasti i o výsledcích, kterých dosáhl 
čs. zahraniční odboj. Podle možností podporovali čin-
nost ČSNRA a Československé informační služby men-
šími částkami peněz. 

Článek o teroru nacistů proti vysokoškolským studentům v protektorátu, 
který byl zveřejněn v novinách v Hondurasu.
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Indie
Většina krajanů, kteří žili v Indii, byla spjata s působením fi rmy Baťa. Firma měla v Indii vlastní fi liálky a více než 7 000 prode-

jen. Počet krajanů se pohyboval kolem 400 osob. Jejich postavení bylo zcela rozdílné od situace krajanů v chudých zemích Latinské 
Ameriky, z nichž většina byla nemajetná a s velmi nízkými příjmy. Sociální postavení krajanů v Indii umožňovalo, aby přispívali 
na pomoc čs. zahraničnímu odboji významnými částkami. V Kalkatě byl již v srpnu 1939 založen Československý spolek, který 
ve spolupráci s konzulátem v Bombaji organizoval akce na podporu čs. zahraničního odboje. V řadách Československého spolku 
se sešli krajané bez ohledu na náboženské a politické přesvědčení. Uznávali vedení osvobozeneckého hnutí v čele s E. Benešem. 
Do konce roku 1941 poskytl spolek fi nanční pomoc organizacím spojeným s čs. odbojem i uprchlíkům, kteří se ocitli v nouzi 
ve výši 110 000 indických rupií – více než 30 000 dolarů. Pro rok 1941 se spolek zavázal poskytovat čs. exilové vládě v Londýně 
měsíčně 10 000 indických rupií (přes 3 000 dolarů). Další rozsáhlou pomoc poskytovaly fi liálky fi rmy Baťa. Jednalo se například 
o vydávání tiskovin a propagačních materiálů. Samotní krajané organizovali kulturní a společenské akce, které se setkávaly s mi-
mořádným zájmem indické veřejnosti. Čechoslováci v Kalkatě a v Batangaru se usnesli dávat 10 % platu na pomoc odboji.

Článek zveřejněný v časopise Čechoslovák v Anglii 
v březnu 1940.

Zpráva o činnosti krajanů v Indii do ledna 1941 zaslaná 
ČSNRA do Chicaga.
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Fotografi e ze Svatováclavského posvícení dne 29. září 1940 organizovaného krajany.
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Brožura vydaná Československým spolkem v Kalkatě 
při příležitosti 24. výročí vzniku ČSR.
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Kanada 
Kanada patřila k zemím, které poskytovaly čs. zahra-

ničnímu odboji největší pomoc. Ofi ciálně podporova-
la již od roku 1939 čs. zahraniční odboj. V Kanadě pra-
covala od roku 1939 čs. vojenská mise. Vojenským atašé
v Kanadě se stal pplk. J. Kalla. Krajané, kterých žilo v Kanadě 
asi 35 000, založili Československé národní sdružení. 
Sjednotili se v něm krajanské organizace i noví členové bez 
rozdílu vyznání a politického přesvědčení, včetně většiny 
Slováků. V roce 1941 mělo ČNS 60 odboček a 3 000 pří-
mých členů. Ve prospěch odboje získali krajané částku více 
než 20 000 dolarů. Členové ČNS platili příspěvek 1 dolar 
ročně, členové krajských výborů 5 dolarů. Průběžně usku-
tečňovali sbírky, bazary, zábavy, kulturní a propagační 
akce. Členové jiných tradičních krajanských organizací se 
rovněž stali členy ČSNS v Kanadě – např. sokolové. Ti na-
víc odváděli příspěvky ve výši 1 dolaru na jednoho člena. 
Podle doporučení ČSNRA z Chicaga organizovalo ČSNS 
v Kanadě sbor řečníků, kteří navštěvovali schůze odboč-
ky a rozšiřovali informace o poměrech v okupované vlas-
ti. Významnou úlohu v tomto smyslu sehrávali příslušníci 
čs. vojenské mise i plk. gšt. O. Španiel a pplk. Hron, kteří 
několikrát navštívili Kanadu a uspořádali řadu přednášek. 
Tyto akce byly využívány nejen k náboru nových členů 
ČSNS, ale i k náboru dobrovolníků do čs. zahraniční ar-
mády. První dobrovolníci se hlásili již v roce 1939. 

První zpráva o přibližném počtu krajanů v Kanadě, kterou zaslal 
čs. vojenský atašé pplk. J. Kalla do Londýna. VÚA-VHA Praha, sbírka 37, sign. 37–22. 

Výstřižky z časopisu 
Čechoslovák vydávaného 
v Londýně, který 
informoval o činnosti 
krajanů v Kanadě.
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Výstřižky z časopisu Čechoslovák vydávaného v Londýně, který informoval 
o činnosti krajanů v Kanadě.

Osobnosti, které se podílely na organizování pomoci a náboru dobrovolníků do čs. armády v Kanadě. Zleva v civilu plk. gšt. O. Španiel, konzul J. Hnízdo, generální 
konzul F. Pavlásek, v uniformě pplk. K. Hron. Foto z pikniku Evangelické obce slovanské v Kanadě 6. července 1941. Fotoarchiv VÚA-VHA Praha.
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Mexiko
V Mexiku pracovala přes nepatrný počet krajanů Československo-mexická asociace. Klíčovou úlohu sehrávalo českoslo-

venské velvyslanectví v čele s J. V. Hykou. Ve spolupráci s asociací organizovalo velvyslanectví řadu akcí, které seznamovaly 
mexickou veřejnost se situací v okupované vlasti, s činností exilové vlády v Londýně i s působením ČSNRA v Chicagu. Členové 
Československo-mexické asociace organizovali sbírky peněz na pomoc čs. zahraničnímu odboji. Většina krajanů přispívala pra-
videlnými měsíčními částkami na národní daň. Souběžně byly pořádány i sbírky národního osvobození. Mimořádnou reakci 
mexické veřejnosti vyvolalo vyhlazení Lidic. Na památku této tragédie byla jedna z mexických vesnic přejmenována na Lidice. 
Krajané v Mexiku poskytovali fi nanční pomoc Československu ještě dlouhou dobu po osvobození. 

Fotografi e z přejmenování mexické vesnice na Lidice na památku vyhlazení českých Lidic nacisty 10. června 1942.
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ČSNRA do Chicaga přicházely z Mexika i dopisy jednotlivců, kteří 
žádali zasílání časopisu nebo publikací vydávaných národní radou. 

Velmi populární se mezi krajany ve většině zemí stala kniha 
plk. gšt. O. Španiela Československá armáda druhého odboje.

Časopis Analýza, který vycházel jako 
čtrnáctideník, zveřejňoval i informace 
o čs. zahraničním odboji, o situaci 
v okupovaném Československu i o činnosti 
krajanů v Mexiku.
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Seznamy dárců Sbírky národního osvobození.
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Nikaragua, Paraguay, Peru, Panama
V těchto zemích žily pouze desítky krajanů. Panovala v nich i složitá vnitropolitická situace. Jednotlivci navázali kontakty 

s ČSNRA v Chicagu a pomáhali zprostředkovat distribuci časopisů, tiskovin a publikací v zemích, kde žili. V Peru byl založen 
v roce 1940 nepočetný Spolek Čechoslováků. Prostřednictvím tiskovin, časopisů a literatury vydávaných ČSNRA byla veřejnost 
těchto zemí seznamována s informacemi o válečných událostech ve světě, o situaci v protektorátu i o působení čs. zahraničního 
odboje a exilové vlády v Londýně. 

Dopis Václava Horčičky z Nikaraguyi adresovaný ČSNRA 
do Chicaga.
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Podrobné informace o situaci v Peru a o činnosti krajanů zasílal 
ČSNRA krajan Miroslav Jiras.
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Uruguay
Do roku 1940 pracovali ve prospěch čs. zahraničního odboje v Uruguayi převážně jednotlivci, kteří udržovali kontakty 

s ČSNRA v Chicagu. V roce 1940 založili krajané Československou demokratickou jednotu a došlo k podstatnému rozšíření je-
jich činnosti. Jednota se podílela na distribuci tiskovin a literatury dodávané ČSNRA. Pořádala přednášky a společenské akce při 
příležitosti významných výročí z historie československého státu a uskutečňovala další akce zaměřené na získávání fi nančních 
prostředků. 
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Venezuela
Ve Venezuele aktivně pracoval Kroužek Čechoslováků v Caracasu. Jeho činnost byla všestranná, úzce spolupracoval i s ČSNRA 

v Chicagu. Vedle distribuce tiskovin a propagačních materiálů dodávaných cestou ČSNRA organizovali krajané řadu akcí k vý-
znamným výročím z historie Československa – vznik ČSR, výročí narození T. G. Masaryka. Veřejně přivítali i uznání exilové 
vlády v Londýně. Organizovali také akce kulturní. Ve Venezuele byl promítán fi lm Bílá nemoc podle knihy K. Čapka. Kroužek 
organizoval i sbírky českých knih pro příslušníky čs. armády v Anglii. Krajané z Venezuely poskytovali čs. zahraničnímu odboji 
také významnou pomoc fi nanční. 
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Ostatní státy
Ve prospěch čs. zahraničního odboje působili i krajané v dalších státech světa. O jejich činnosti informoval časopis 

Čechoslovák vycházející po celou dobu války v Anglii a ve svých zprávách i tisková služba ČSNRA. V Britské východní Africe 
vycházel v Nairobi časopis Čechoslovák. V Kapském městě byla při příležitosti oslav narození T. G. Masaryka uspořádána sbírka 
ve prospěch Červeného kříže. Další krajané působili i v bývalé Rhodesii, na Filipínách a v Číně. 
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Informace o působení krajanů v Číně, v Jižní Africe a na Filipínách přinesl časopis Čechoslovák.
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Závěr

Konec války a osvobození Československa přivítali s radostí krajané ve všech zemích světa. Dosažení cíle, který si vytyčili 
na začátku války, neznamenalo snížení aktivity krajanských organizací. Ještě před jejím skončením rozvinuli kampaň na pomoc 
osvobozenému Československu. Jejich celkovou pomoc čs. zahraničnímu odboji v průběhu války lze jen těžko vyčíslit. Přibližné 
údaje existují pouze o pomoci, která byla poskytnuta prostřednictvím ČSNRA ve Spojených státech. Podle údajů uvedených 
jedním z hlavních činitelů ČSNRA J. Martínkem poskytli krajané za války pomoc ve výši přesahující 2 000 000 dolarů. Z dalších 
amerických zdrojů bylo poskytnuto za války a v prvním poválečném roce prostřednictvím American Relief for Czechoslovakia 
celkem 2 293 000 dolarů (1 000 000 do konce války a 1 293 000 do konce roku 1946).35 Nejsilnější složkou ČSNRA se stalo České 
národní sdružení. Mělo 14 krajských výborů, 213 poboček a asi 30 000 členů. Slovenské národní sdružení mělo sedm okresních 
sborů, 97 odboček a více než 7 000 členů. Národní svaz českých katolíků disponoval šesti distriktními svazy, šedesáti svazy osad-
ními a čtyřmi tisíci členů.36

Na rozdíl od první světové války mohli krajané od vzniku exilové vlády v Londýně v řadě států spolupracovat se zastupitel-
skými úřady ČSR a také s londýnskou exilovou vládou. 

Ve dnech 29.–30. července 1945 proběhl sjezd ČSNRA, kde bylo rozhodnuto o její reorganizaci. Závěry sjezdu schválily 
následné sjezdy Slovenského národního sdružení a Národního svazu českých katolíků. České národní sdružení po svém sjez-
du v září 1945 přestalo s ČSNRA spolupracovat. Přesto se všechny krajanské organizace dříve spolupracující v rámci ČSNRA 
podílely na organizování další fi nanční a materiální pomoci osvobozenému Československu, stejně jako krajanské organizace 
v jiných státech světa. 

Ve Spojených státech byly stejně jako v letech války organizovány Československé dny, kulturní a společenské akce na počest 
výročí vzniku ČSR, na počest výročí narození T. G. Masaryka nebo při příležitosti významných výročí ČSR. Finanční prostřed-
ky získané při těchto akcích byly věnovány na poválečnou pomoc ČSR. Podobně postupovali i krajané v dalších státech světa. 
Krajané tak prokázali svůj vřelý vztah ke staré vlasti nejen v době druhé světové války, kdy byla ohrožena samotná existence 
národa, ale i v době následující. Proto byl pro většinu z nich obrovským zklamáním vývoj ve světě i v Československu v násle-
dujících letech. Studená válka a únorové události roku 1948 v Československu na dlouhá desetiletí znemožnily normální vztahy 
mezi krajany v zahraničí a občany Československa. Svůj vztah k hodnotám nejvyšším, za které vždy považovali svobodu a de-
mokracii, vyjádřili pomocí a podporou uprchlíků z Československa po únoru 1948 a podporou úsilí o obnovení demokracie 
v Československu. Stejně jako v dobách minulých stála v čele tohoto úsilí Československá národní rada americká podporovaná 
i vládou Spojených států. 

Krajané v Argentině oslavovali osvobození Československa a souběžně se připravovali na poskytování další pomoci válkou postižených obyvatel staré vlasti.
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Počátkem září 1945 obdržel Československý červený kříž od krajanů 
z Mexika a Guatemaly více než 10 000 dolarů získaných v rámci 

Sbírky národního osvobození.

Informační leták Československého červeného 
kříže o pravidlech pro zasílání balíčků s pomocí 

z Argentiny.

Již počátkem července 1945 byla připravena 
k odeslání do Československa materiální 
pomoc organizovaná Českým národním 
sdružením v USA.
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Finanční i materiální pomoc krajanů, především z USA, 
pokračovala i v následujících letech.

Impulzem pro rozvoj další pomoci osvobozené republice 
v Argentině se staly oslavy výročí vzniku ČSR dne 28. října 1945. 
Im
v 
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Ministerstvo fi nancí vyhovělo žádosti o prodloužení lhůty na bezcelní vybavování 
dárkových balíčků z USA do váhy 6 kg i na rok 1947.

Sbírky v rámci poválečné pomoci krajanů v USA probíhaly ještě v době 
únorových událostí v Československu v roce 1948. Pokračování pomoci však 

bylo po únoru 1948 novým režimem znemožněno. 

Při poskytování pomoci krajany z USA spolupracoval s ČSNRA 
i Svaz přátel USA v Praze.
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Poznámky

1  Archiv vznikl z iniciativy prof. Zdeňka Hrubana, který odešel do exilu za dramatických okolností se skupinou gen. Mikuláše Ferjenčíka po 
únoru 1948. Po celou dobu svého pobytu v USA shromažďoval více než čtyři desítky let materiály týkající se historie Československa a působení 
našich krajanů v zahraničí. V archivu se nacházejí materiály vztahující se k zápasu Čechů a Slováků za národní osvobození v průběhu minulého 
století. Obsahuje i cenné materiály o působení čs. emigrace po roce 1948 a po roce 1968. Vedle unikátních písemných materiálů jsou v archivu 
uloženy i dosud neznámé a nepublikované fotografi e především z období první a druhé světové války. Celkem je v archivu uloženo více než 
1 000 kartonů archivních pramenů. Samostatnou součást tvoří i rozsáhlá sbírka stovek mnohdy unikátních knih, které byly vydány většinou 
v zahraničí. Převážná většina z nich je psána v českém jazyce.Vzhledem k fi nanční náročnosti nebyla dosud provedena inventarizace a existuje 
pouze hrubý přehled jednotlivých kartonů s předpokládaný obsahem.

2  V různých materiálech jsou uváděny rozdílné zkratky i použití velkých a malých písmen v názvu Československé národní rady americké. V celé 
publikaci je používána jednotná zkratka ČSNRA.

3  Dokumenty k činnosti krajanů v jednotlivých zemích se nacházejí v ASASA ve fondu CSNRA (Československá národní rada americká), kartony 
č. 76–98 a dále v kartonech č. 701, 713, 716, 722, 723, 747, 824, 825, 827 a 892. Zcela rozdílný je i rozsah pramenů k činnosti krajanů v jednotli-
vých zemích. Převážná část z nich se týká buď přímo nebo zprostředkovaně činnosti ČSNRA. Podrobně vypovídají archivní prameny o činnosti 
krajanů v Argentině, v Ekvádoru, v Indii, v Mexiku, v Uruguayi a ve Venezuele. Pouze dílčí materiály vypovídají o činnosti krajanů v Nicaragui, 
v Panamě a v Paraguayi.

4   Blíže viz VONDRÁŠEK, V., HANZLÍK, F. Krajané v USA a vznik ČSR v dokumentech a fotografi ích. 1. vyd. Praha: Ministerstvo obrany – AVIS, 
2008, ISBN 978-80-7278-476-9. 143 s.

5 MARTÍNEK, J. Československá Národní Rada Americká. Chicago, Illinois 1962, s. 15.
6 Tamtéž, s. 11.
7  Na obranu míru demokracie a Československa. Čsl. Národní Sdružení v Americe. (Zpráva o konferenci Čsl. Národního Sdružení v Chicagu). 

Chicago, květen 1938, s. 3.
8  Tamtéž, s 4.
9 BUDÍN, S. Věrni zůstali. Orbis, Praha 1947, s. 51.

10 Tamtéž, s. 21.
11  Dorothy Th ompsonová se stala v USA velmi populární osobností. V průběhu války navštívila několikrát USA a ve svých přednáškách a vystou-

peních vyzývala ke sjednocení úsilí v boji proti fašizmu. Nevětší pozornost věnoval americký i krajanský tisk její kampani, kterou vedla v USA 
v listopadu 1941 spolu s ministrem zahraničních věcí čs. exilové vlády Janem Masarykem. 

12 BUDÍN, S.  Věrni zůstali. Orbis, Praha 1947, s. 23.
13 Tamtéž.
14 ACASA Chicago, kart. 713.
15 BUDÍN, S. Věrni zůstali. Orbis, Praha 1947, s. 83.
16 ACASA Chicago, kart. 86.
17 Tamtéž.
18 BENEŠ, E. Paměti.Praha: Orbis, 1947. s. 102.
19 Tamtéž, s. 120.
20 MARTÍNEK, J. Československá Národní Rada Americká. Chicago, Illinois 1962, s. 15.
21 Tamtéž, s. 13.
22 Z dochované korespondence ČSNRA. ACASA, kart. 84.
23 MARTÍNEK, J. Československá Národní Rada Americká. Chicago, Illinois 1962, s 14.
24 Jedna z odboček pracovala dokonce i na Filipínách, ACASA Chicago kart. 98.
25 V různých písemnostech se setkáme s různými názvy – buď obranný výbor nebo obranný odbor.
26 ACASA Chicago kart. 701.
27 Tamtéž.
28 Tamtéž.
29 Tamtéž.
30 Tamtéž.
31  Tamtéž. Plk. Chodský bylo krycí jméno plk. Bohumila Bočka, který vykonával funkci přednosty 1. odboru londýnského MNO, později působil 

jako zástupce velitele čs. samostatné obrněné brigády ve Velké Británii. Po roce 1945 vykonával funkci náčelníka Hlavního štábu.
32 Tamtéž.
33 Tamtéž, kart. 91.
34 Tamtéž.
35 MARTÍNEK, J. Československá Národní Rada Americká. Chicago, Illinois 1962, s. 15.
36 Tamtéž.

Dokumenty a fotografi e, u nichž není uveden zdroj, byly převzaty z Archivu Čechů a Slováků v zahraničí v Chicagu.
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Resumé 

Krajané v Americe a čs. zahraniční odboj 1939–1945 (v dokumentech a fotografi ích)
Publikace se zabývá pomocí krajanů československému zahraničnímu odboji v letech druhé světové války. Vychází z doku-

mentů uložených v Archivu Čechů a Slováků v zahraničí v Chicagu (Archives of Czechs and Slovaks Abroad – ACASA). Obsah 
a rozsah materiálů o činnosti krajanů v jednotlivých státech, které jsou uloženy v ACASA, se výrazně liší. Přesto umožňují 
přiblížit čtenářům všestrannou pomoc krajanů československému zahraničnímu odboji v jeho úsilí za osvobození vlasti. Vedle 
dokumentů o činnosti krajanských organizací i jednotlivců v USA přibližují působení krajanů i v dalších zemích. 

V úvodu je připomenuta úloha krajanů v USA při vzniku samostatné Československé republiky v roce 1918 se zdůrazněním 
skutečnosti, že v období druhé světové války se na poskytování pomoci výrazně podíleli i krajané z jiných států světa.

Publikace je mimo úvodu rozdělena do čtyř samostatných částí. První je věnována podpoře Československa krajany v USA 
do rozbití republiky a okupace jejího zbytku v březnu 1939. Ukazuje aktivizaci krajanských organizací v době konání Světové vý-
stavy v Chicagu v roce 1933 a v období narůstání nebezpečí německého fašizmu pro Československo. Popisuje konkrétní akce na 
podporu Československa od jara 1938 do 15. března 1939. Pozornost je věnována i hodnocení událostí souvisejících s přijetím 
mnichovské dohody americkou veřejností, politickými kruhy a tiskem ve Spojených státech. 

Následuje část věnovaná pomoci krajanů v USA čs. zahraničnímu odboji v letech 1939–1945. Zabývá se odrazem událostí 
14. a 15. března 1939 v Československu ve Spojených státech. Akce na obranu Československa vystřídala po 15. březnu 1939 
masivní podpora vznikajícímu čs. zahraničnímu odboji. Okupace zbytku Československa se stala základním motivem pro sjed-
nocení krajanů v zahraničí. Obsah kapitoly ukazuje sjednocení hlavních krajanských organizací v USA – Českého národního 
sdružení, Národního svazu českých katolíků a Slovenského národního sdružení pod vedením Československé národní rady 
americké v dubnu 1939. Popisuje jejich úsilí při poskytování všestranné pomoci (politické, morální, fi nanční i materiální) čs. za-
hraničnímu odboji v letech druhé světové války. Zabývá se i podporou krajanů úřadům Spojených států v boji proti páté koloně 
od poloviny roku 1941. 

Třetí část publikace ukazuje obsah a rozsah pomoci, kterou čs. zahraničnímu odboji poskytovali krajané z ostatních států 
světa a to z Argentiny, Bolívie, Ekvádoru, Guatemaly, Haiti, Hondurasu, Indie, Mexika, Nicaragui, Panamy, Paraguaye, Uruguaye, 
Venezuely, ale i z Jižní Afriky, Filipín a Číny. Tato část publikace dokumentuje mimořádný význam Československé národní rady 
americké pro sjednocení krajanů v ostatních státech a pro koordinaci jejich aktivit při poskytování pomoci čs. zahraničnímu 
odboji a osobám, které byly nuceny v důsledku okupace nuceny opustit Československo. Strukturu a obsah této kapitoly ovlivnila 
skutečnost, že rozsah a výpovědní hodnota materiálů k činnosti krajanů v jednotlivých zemích, které jsou uloženy v ACASA, je 
značně rozdílná. 

Obsah poslední části publikace dokazuje, že vztah ke staré vlasti byl pro krajany po celém světě trvalou hodnotou. Ještě před 
osvobozením Československa organizovali ve svých zemích sbírky na poválečnou pomoc osvobozené vlasti. V poskytování po-
moci pokračovali až do roku 1948. Dokumenty uložené v ACASA ukazují, že hlavním důvodem ukončení této nezištné pomoci 
byly únorové události 1948 a počínající studená válka. 
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